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BOLŠEVIZMO
PAMINKLAS F
KATYNO
MIŠKE

Baisus radinys Katyno miške ne­
toli Smolensko — šiurpulingai nu­
purtė visą žmoniškąjį pasaulį. Vi­
sas trečdalis buvusios Lenkijos ka­
rininkų korpo (10.000 — 12.000 vy­
rų), pasibaisėtinu būdu Stalino bu­
delių nužudyti, šiame siaubingam 
miške surado sau milžinišką kapą. 
Iki balandžio 30 d. buvo atkasti 
septyni masiniai kapai, kurių di­
džiausiame yra apie 2.500 lenkų ka­
rininkų lavonų. Nelaimingųjų žu­
dynės Įvykdytos šūviu j pakauši vi­
siškai iš arti ar net pridėjus ginklo 
vamzdj prie galvos. Pastebėta atve­
jų, kad nužudytųjų drabužiuose ir 
odoje žymu durtuvų padarytos žaiz­
dos. Kad geriau paslėptų šią negir­
dėtą nusikaltimą, masiniai kapai vi. 
siškai užlyginti ir apsodinti pušaitė.

Jeigu kuri Europos tautų dar ne­
pakankamai pažino bolševizmą iš 
jo trumpo siautėjimo 1940 m. už­
grobtose Baltijos valstybėse, tai ne­
turįs pavadinimo lenkų karininkų 
žudynių baisumas ir didumas pri­
verčia klaikiai susimąstyti ir di­
džiausius mūsų kultūringo, krikš­
čioniškojo žemyno skeptikus. Jeigu 
ne visur, gal būt, buvo tikima bol­
ševikų žudynėms ir pirmomis karo 
dienomis atrastais kankinių kapais 
Įvairiose Lietuvos vietose, tai Ka­
tyno miško kapai yra pats įtiki- 
miausias bolševizmo paminklas, ku. 
rio vyriausioj? idėja yra žydiškoji 
neapkanta, Šėtoniškas kerštas ir 
žiauriosios žudynės, rengiamos kiek­
vienam intelektui.

Šiandien, kada Katyno kapus išty­
rė 12 Europos valstybių seni spe­
cialistai ir tarė savo autoritetingą 
žodi visam pasauliui, nelieka ma­
žiausio abejojimo apie Katyno miš­
ke palikto bolševikinio paminklo 
didumą ir baisumą; paminklo, ku­
ri bolševizmas pastatė pats savo 
rankomis visiems laikams

Tyrimo duomenimis, ta balsioji 
Katyno miško tragedija įvykusi 
1940 m. kovo ir balandžio mėne­
siais. Vietos gyventojų tvirtinimais, 
tuomet beveik kasdien lenkų kari­
ninkų transportai buvo atgabena­
mi i netoli nuo Katyno esančią 
Gniezdovo geležinkelio stotj. Toliau 
jie kalėjimo automobiliais buvo ve­
žami i Katyno mišką, ir vėliau jų 
niekas nematęs ir nieko apie juoe 
negirdėjęs ...

Tafp ši kruvinoji Katyno miško 
paslaptis būtų ir likusi amžina, bai­
sia paslaptimi. Tačiau gyvenime, 
atrodo, veikia kažkoks dėsningu­
mas. kurio dėka įvairūs didieji nu­
sikaltimai. žmogžudystės beį skau­
di neteisybė dažniausiai išeina 
į aikštę, šaukdamiesi reikalingo at­
pildo. Iškilo 1 aikštę ir išžudytųjų 
lenkų karininkų paslaptis. Žiaurios 
teisybės žiburys skaudžiai dūrė 
bolševikams — Maskvos .herojams“ 
į akis. Negalėjo iškęsti ir sujaudinti 
lenkų emigrantai, iki šiol laikę sa­
ve bolševikijos sąjungininkais. Na, 
nuo čia ir prasidėjo nemalonūs už­
klausimai Sovietų Sąjungai, ener­
gingi pastarųjų protestai ir santy­
kių nutraukimas su nesamos lenkų 
valstybės ^vyriausybe“ Pagaliau, 
kaip ir reikėjo manyti, Stalinui 
diktuojant, visi didieji lenkų emi­
grantų <žtarytojal buvo priversti 
„nuraminti“ pas save sėdinčius len- 
kų likučius „bendrojo reikalo“ la­
bui.

Politiškai j lenkų reikalus ir jų 
buvusios valstybės klaidas mes ne­
turime noro gilintis, ir jie mums 
mažai berūpi račiau viena aiški iš­
vada mums visuomet turi stovėti 
prie.* akis: Katyno miško kapiny­
nas yra paskučiausias Įspėjimas vi- 
aai Europai. Jeigu bolševizmas ne­
būtų nugalėtas, tai visa krikščioniš­
koji Europa, visos senos kultūros 
Civilizuotosios tautos pavirstų vie­
nu kolosaiišku Europos kapu.

Mums lietuviams šiam reikalui

sant labai didelių trūkumų ir dėl 
keletą savaičių trukusių nepaliau­
jamų kovų didvyriškai kovoją visų 
dalinių rūšių kareiviai ir gegužės 
10 d. kuo atkakliausiai priešinosi 
prieš be pertraukos puolanti prie­
šą. Daliniai dar turėję šaudmenų ir 
maisto atmetė visus reikalavimus 
pasiduoti.

u Gegužės 5 d. paskelbtasis lydl- 
. mųjų vilkstinių mūšis jau baigtas. 
Atkakliai persekioję išsklaidytą 
lydimąją vilkstinę mūsų povandeni­
niai laivai esant blogam orui ir 
migloms po sunkių kautynių pa-

Kubanės Įtvirtinto prietilčio ry­
tiniame fronte vyko toliau kieti 
gynimosi mūšiai. Priešas savo puo­
limus gegužės 7 d. išplėtė 1 naujus 
Kubanės prietilčio ruožus. Sovietai 
nublokšti per smarkias kautynes 
vyras prieš vyrą ir per sėkmingus 
priešpuolius, kurių metu paimta 
belaisvių. Kubanės prietiltyje nuo 
balandžio 29 d. ligi gegužės 10 d. 
vien tik sausumos kariuomenės da­
liniai sunaikino, paėmė grobiu arba 
pavertė netinkamais naudoti 159 
šarvuočius.

Kai kuriose kitose Rytų fronto ••--■v-—■ r~
dalyse vyko gyvos vietinio pobū- skandino dar 13 laivų bendros 74.000 
džio vokiečiams sėkmingos kovos. . brt. talpos ir vieną korvetę. Torpe-

Aviacijos kovos junginiai nuolat; du~Ht3TaTxTdllJalVT» 
kitai t kariuomenės Flmosi kau- . B™LIN, NL U kompetentingų 
tynęs Kubanės prietiltyje Ir Tem- 1 «'“»■'snlu nr.neS.rn», kad
riuko vandenyse sunaikino didelį 
skaičių priešo desantinių valčių. 
Kituose fronto ruožuose smarkūs 
oro puolimai buvo nukreipti l tie­
kimo bazes, kpriuomenę bei geležin­
kelio transportą.

Gausiose atkakliose oro kautynė­
se ir dėl priešlėktuvinės artilerijos 
veiklos gegužės 6 d. buvo numušti 
146 sovietų lėktuvai; dar devynis 
sovietų lėktuvus numušė pėstinin­
kų ginklai. Per nepavykusi Orio 
puolimą iš 70 puolusiųjų lėktuvų 
buvo numušta net 50. Tą dieną vi­
same Rytų fronte buvo netekta 
penkių savo lėktuvų. Gegužės 7 d. 
netekus 4 savų, sunaikinta . w so­
vietų lėktuvai. Gegužės 9 d. numu- 
šus 41 sovietų lėktuvą, pašigest* 4 
savų.

Laivyno pakraščių baterijos jūros 
kanale prie Leningrado du sovietų 
sargybos laivus nuskandino ir dar 
du smarkiai sužalojo.

Tunizijoje priešas su daug kartų 
gausesnėmis pėstininkų ir šarvuočių 
pajėgomis, paremiamomis- stiprių 
aviacijos pajėgų, gegužės 6 d. puolė 
vokiečių italų pozicijas fronto šiau­
riniame ir centriniame ruožuose. 
Nepaisant didvyriško vokiečių bei 
italų kariuomenių dalinių pasiprie­
šinimo ir nepaisant daugybės puo­
limų atrėmimo, kurių metu buvo 
numušta 12 tankų ir buvo paimta 
keli šimtai belaisvių, priešui vieno­
je vietoje pavyko giliai įsiveržti. 
Gegužės 7 d. priešas savo didįjį

t karinių sluoksnių pranešama, kad 
i visame Rytų fronte nuo sausio iki 

balandžio mėnesio buvo numušti 
4.067 sovietų lėktuvai.

liau. Vokiečių ir italų daliniai at­
kakliai priešinosi su nepalaužiama 
kovos dvasia, atrėmė stiprių pėsti­
ninkų ir šarvuočių pajėgų mėgini­
mus apsupti ir priešui padarė dide­
lių kruvinų nuostolių žmonėmis ir 
karine medžiaga. Mūsų nuostoliai 
taip pat žymūs. Po sunkių kauty­
nių priešas Įsiveržė 1 Bizertos ir Tu­
niso miestus. Bizerta atiduota su­
naikinus karinio pobūdžio įrengi­
mus. Tunise gi vyko kovos gatvė­
se. Atremti priešo prasiveržimai 
prieš pietini Tunizijos fronto ruožą.

Į pietus nuo Bizertos priešas prieš 
mūsų iki paskutinio šovinio kovo­
jančią kariuomenę panaudojo žy­
miai pranašesnes šarvuočių jėgas, 
kurias rėmė stiprūs aviacijos jun­
giniai. Iššaudžius paskutinius šaud­
menis. baigėsi mūsų narsiųjų karių 
didvyriškas pasipriešinimas.

Į pietryčius nuo Tuniso priešas 
vokiečių ir italų dalinių pozicija? j 
puolė su gausiais, naujais pėstinin­
kų ir šarvuočių junginiais. Nepai-

geriausi Įrodymai, šalie milžiniško 
Katyno kapo, yra Petrošiūnų. Pra­
vieniškių. Panevėžio ir Rainių miš­
kelio Žemaitijoje kapai u- jų kar 
kiniai. O kiek dar nežinomų kapų 
slepiasi Tėvynėje ir Rusijos platy­
bėse — mes šiandien nežinome.

Tad štai kodėl mes teisingai įsi­
jungėme 1 žūtbūtinę kovą prieš bol­
ševizmą. kodėl kovoja musų bata 
lionai Rytuose, ir kodėl šią kove 
remiame ir turime remti toliau 
Katyno paminklas bolševizmui yra 
rimčiausias Įspėjimas iki paskuti­
niųjų kovoti dėl visų dorųjų Euro
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Iškilmingos Lutzės laidotuvės
BERLIN, NL. Naujosios Reicho 
•nceliarijos Mozaikos salėje penk- 

adienj pietumis, dalyvaujant Fiu­
reriui, jvyko iškilmingos partinės 
laidotuvės per automobilio nelaimę 
žuvusiojo SA štabo šefo Viktor 
Lutzės. Reicho ministeris Dr. Goeb- 
belsas savo kalboje pagerbė velio- 
nies nuveiktuosius darbus ir asme­
nybę. Po to Fiureris savo senam 
kovų draugui paskyrė paminėjimo 
odžius. Fiureris savo kalbos pra- 

Ižioje pažymėjo, kad dabartinis ka- 
as reikalauja skaudžių aukų ne tik 

iš vokiečių tautos vyrų ir moterų.

nalsocialistų partija neša ypač »im­
ki» kraujo naštą. Pradedant reichs-

UŽSIENIO 
ŽINIOS

BERLIN, V. 12. Kaip vyriausioji 
kariuomenės vadovybė praneša ii 
vyriausios Fiurerio būstinės, gene­
rolui feldmaršalui Rommeliui, kurio 
sveikata dėl ilgo buvimo Afrikoje 
buvo smarkiai nukentėjusi Ir dabar 
jau taisosi, balandžio 11 d. Fiurerio 
buvo Įteikti Ąžuolo Lapai su Kar­
dais ir Brilijantais prie Geležinio 
Kryžiaus Riterio Kryžiaus, kaip pri­
pažinimas jo nuopelnų dviejų metų 
S. Afrikos kare. Pilnai pasveikus, 
Fiureris jam vėl patikės naują už­
dą’ nį.

BERLIN, NL. DNB diplomatinis 
korespondentas, tarp kitko, ražo:

Siekdamos nukreipti dėmes} nuo 
lenkų sovietų ginčo Ir nuo jo prie­
žasties, Katyno masinių žudynių, 
Anglija ir Sovietų Rusija stengiasi 
rasti kompromisine išeiti, kuri pa­
saulio viešąją nuomonę turėtų su­
klaidinti dėl visiškai aiškiai į pa­
viršių Išplaukusių priešingumų. Tą 
kompromisini mėginimą galima 
bendrais bruožais šiaip apibūdinti:
1) Maskva reikalauja pateikti lenkų 
emigrantinę vyriausybę Londone.
2) Stalinas už Anglijos ir Jungtinių 
Valstybių pasirengimą atsisakyti 
nuo lenkų klausimo atsilygina ypa­
tingu pagyrimu anglų amerikiečių 
karinei vadovybei, kuri Ü» iškėlė 
savo gegužes 1 dienos Įsakyme rau­
donajai armijai. 3) Stalino nuolaida 
anglams amerikiečiams atrodo pa­
kankamai vertinga, kad jie iš savo 
pusės numotų ranka J Katyno at­
veji.

TOKIO, NL Vyriausias imperato­
riaus šefas penktadieni popiet pas­
kelbė: Japonų -karinės pajėgoj 
veikiančios Sanslo ir Honano pro­
vincijų pasienio srityje, toliau per­
sekiojo 24-slos kinų armijos grupes; 
Gegužės 6 d. apsupta 18-ji komunis­
tų divizija, susidedanti maždaug ii 
13.000 karių. Jos naikinimas pradė­
tas.

TOKIO, V.I1. NL. Užėmus Bu- 
shidoną priešas, kaip Domel agen­
tūrą praneša, neteko savo paskuti­
nės sustiprintos pozicijos prie Mayu 
upės Burmoje. Japonų kariuomenė 
dabar esanti tik 20 kilometrų nuo 
Indijos sleno&

BUKAREŠTAS, NL Rumunijoje 
buvo atšvęsta tautos šventė. Ta 
proga Bukarešte Įvyko tradicinis 
kariuomenės paradas, kuri priėmė 
karalius ir valstybės galva marša­
las Antonescu.

BERLIN, NL Sovietų Sąjungos 
aukščiausioji taryba paskelbė išim­
ties padėti visuose sovietų geležin­
keliuose. Tuo siekiama pašalinti vis 
labiau pasireiškiančius trūkumus 
Sovietų Sąjungos transporto reika­
luose. Numatyta įsteigti ypatingus 
karo tribunolus visuose sovietų ge­
ležinkelių ruožuose.

STOCKHOLMAS, NL Sovietų 
Sąjungos užsienių reikalų liaudies 
komisaro pavaduotojas VyšinSkte 
britų ir amerikiečių spaudos atsto­
vams Maskvoje pareiškė, kad gene­
rolas Wolibowslds, buv. lenkų ka­
rinės misijos šefas, paskui ambasa­
dos sekretoriai Arled, Geelenski, 
Grauja, Glawowski ir Įvairūs ata­
šė» buvo nuteisti kalėti arba ištrem­
ti. Kaip Vyšinskis pabrėžė, tokiu 
priemonių reikėjo imtis, nes lenkai 
vaidinę svarbų vaidmenį šnipinėji­
mo darbe Sovietų Sąjungoje.

ŽENEVA, NL Anglų karinis kri­
tikas Cyril Falle viename Londono 
savaitraštyje parašė straipsni apie 
„Europos tvirtovę“, turėdamas čia 
galvoje prie Atlanto krantų pasta­
tytus sustiprinimus. Daug nuomonių 
rašo jis, buvę šio karo matu para­
šyta apie sustiprinimų nereikšmin­
gumą. Jis čia noris įspėti neperman- 
kai sustiprinamus vertinti. An^lų 
amerikiečių kariuomenė turėtų dė­
delių nuostolių, jei mėgintų stačiai 
pulti ašies valstybių sustiprinimo 
įrengimus. Taip greit Europos na­
šą galima užimti. Straipsnio auto­
rius mano, kad invazija anglams Ir 
amari kiečiam» būsiąs miUtatiŠkaa

1
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NKVD agentų žydo Mautos Brudno

džią įvairių kraštų karinė literatfl-

sią „penkiolika minučių“ ilgiau ne-

(Tęsinys)
VIDAUS NUSTATYTOJI TVARKA

REVIZIJOS KAMEROSE
Vilniaus NKVD kalėjime beveik

' pačioje ištaigoje tarnauti. Į enka-

kruvinąj| bolševizmo žvėrį, mūsų

išeinamąją varydavo sudėjus ran-

posikalbėjlmus. Sugautieji morzistai nu Tik | klausimą — su kuo Vil-

komis užpakalyje. Kiekvienoje ka­
meroje revizija užtrukdavo 2 — 3

Lukiškio kalėjime daugeliu atžvil- mokesčių inspekcijos tarnautojus ir 
-t., Mvim. !«•_ k ,rgą. Pareikalavo pasakyti
lėjime, todėl kiekvienas politinis

vlsais sukčiausiais būdais smelkie­
si j atskirų žmonių ir įvairių tau­
tų sąmonę. Šlykščiausi sovietiniai

kitu Iškraipytu faktu. Kruviniau-

distai smulkiai apžiūrėdavo kame-galima užsiklojus tik iki krūtinės, 
veidu nuo sienos Kitaip sakant, 
kad prižiūrėtojas visuomet galėtų 
matyti kiekvieno miegančio kalinio

žiūrėdavo. Revizijos metu prltiū-

nio | Lukiškio kalėjimą, ar | kitą 
vietą. Pas politinius kalinius buvo

NKVD kalėjimo požemiuose žmo- , 
gus — politinis kalinys daugiausia,. 
galėtų Išgyventi vienerius metus. 
Mano jsitiklndmu. Vilniaus NKVD ne 
kalėjime buvo blogiau sėdėti, negu ką

sargo

kartų.

dažnai įvelkamos | patriotiškiausią

totalinio ' karo prislėgtiems žmo-

pikčiausl Išmistai,

kaliniams reikėdavo pasirašyti. Te-

pelę, išplovė Ją kartu su medžiaga. 
Baigus reviziją, surašydavo atitin-

reikalaudavo būti vienmarškiniais. 
Kada kameros duris atidarydavo, 
reikėdavo toliau nuo durų paeiliui

tukų, papirosų nuorūkų, enkąvedis-

rytus iš bet kokių aiūlų pusbačit 
raiščius. Už mažiaus} nusižengim;

ir „plačiausią tautų laisvę“ Sovietų 
Sąjungoje

Tokiomis aplinkybėmis kiekvie-

sas puses sužvėrėjusio žmogaus —

kius, tariamieji bolševikiniai Euro­
pos „išlaisvintojai“, kurtuos lletu-

vo. Papirosus Išduodavo be jpokavi-

rime prisipažinti, kad Jos mums
liniai nuo kitų buvo griežtai izo­
liuoti; neleisdavo kitose kamerose 
sėdinčiųjų nei pamatyti, nei Jų bal­

ne kas Kita Kam tam tiKra vieta —-
žmonos pūdyti. ąrlautl «veikalą. ’ susivaldytu Tardytojui atsakiau, ka, 
kankinti Ir sutrumpinti amžių. Tat su Pram, buvo santykiai tokie palys, 
bent enkavedistų replės! Nė pik. kaip Ir su vlsa.s falais tarnautojai?, 
čiausi žvėrys žiauresnių replių tur.r"1,1 — * •—
būt, neišgalvotų Ir nepritaikytų.

PIRMAS TARDYMAS

, Pasipylė įvairių klausimų, | kuriuos 
'automatiškai atsakiau — nežinau. 
;lš kai kurių klausimų ir užmetimų 
Į jau atrodė, jcad tikrai patalkė ir 
įtino, tačiau atsakinėjau — nežinau.

ketą užpildė, neuniformuotas en-, 
kavedistas, ' užduodamas rusiškai ■

kad tai buvo, lietuvis Vaičiūnas,

čiūnas perskaitė pats sau kokių

(Bus daugiau)

A N T. v A. i— i o i

skaitydamas mane paklausė, ar aš- 
tarnauju mokesčių inspekcijoje. At-

Vienintelis kelinių patogumas ir

josios pagalba telegrafavimas j gre-kad ir kvailiausi gandpalalkj, di­
dinti ir juodinti esamą blogi ir

to mano pažįstamų parodymo nuo- 
Perskaitęs man nežinomą

sužino naujienas, sėdinčių kitose 
kamerose kalinių pavardes ir atlieka 
įvairius kitus pasikalbėjimus. Kali­
niai vietoje brūkšnio vartoja du ly­
giagrečiu« stuktelėjimus. Telegra-

MORZĖ, MORZĖ..

todėl

miego. Jeigu prltiūrėjoješ pamaty­
davo kalini tik užsimerkusi, tuojau

(Jeigu reiktų susitikt). — 
Priešo niekur nesimato.
Bus tyli, rami naktis- —

šieji visokių plepalų
gaudytojai visiškai nesijaudina, Jel-

Brolius kažin kur išgujo... 
Žvilgsniu pažvelgi sunkiu

naujienos" ne tik nepasitvirtina, 
bet visuomet palieka pamirštos kaip 
dėmesio neverdi svaičiojimai. Tokie 
pranašautojai ramiausiai sau pllur.

tingi, kad išlaikytume lygsvarą, kad

ankstyvesnius paskleistus tauškalus, 
kurie, žinoma, „neišsipildė". O kad lūs nori patvirtinti nelaimingi gan. 

domešiai neva tūlo kareivio žodžiais,
bet

ANTRA8 TARDYMAS
Antrą kartą terdyman buvau iš- 

1 Šauktas balandžio 30 d„ taip pat

naujai areštuotųjų sužinoję Sologub Pasiskaitęs tą pati raštą

Krinta lašas. Prie pat kojų. 
Krinta skujos nuo pušies. 
Neramiai ranka numoji — -
Nerimą širdy nešies-------

Vėjas dvelkteli vakaris.
Tai nuo tėviškės šalies.
— Mes išėjom, - lūpos taria, 
Kraujo užu laisvę liet.

Krinta lašas. Šūvis trenkia.
Ir nutyla. — Nearti... —

Bus tyli, rami naktis
vimas turi skaudžių pasėkų — pa­
vyzdžių netrūksta. Taip kartais mū­
sų pečių lūpomis Ir pastangomis

dėjome iš savo senelių ar dėdžių

Bolševizmą ypač gilia bendrasis 
Europos tautų frontas prieš Sovietų 
Sąjungą. Lietuvių tautos vyrų da­
lyvavimas šioje liklminėje kovoje

mažas dalinėti«, iŠ tikrųjų, buvo 
sidūręs beviltiškoje būklėje ir 
išsigelbėjo, dai ar tie keli žmo

sprendimas nebus geras, jei jo pil-

se šio meto kautynėse. Taigi, aukš­
čiausias įtikinimo argumentas, kad

negali būti pagrindas nevilties lt
^.iKARININKALa

nusistatyme ir sprendime. Pagristą 
sprendimą reikia vykdyti su Jėga

rant sprendimą,-pasikeitė, ar supra­
tai. kad klaidingai nusprendei

komis 1940 m. birželio dienomis; 
nes tai tie patys vyrai, kurių dau­
gumas puikiai patino raudonosios 
armijos terorą Ir žydiškųjų politru- 
kų ir paskučiausių visuomenės et- 
matų beribi siautėjimą lietuviškų­
jų dalių eilėse. Taigi visiškai su-

dlngą liežuvi iškišęs.
Taigi, nežiūrint visų pasitaikančių 

išmislų ir tauškalų, mūsų Savisau­
gos batalionai kietai užsigrūdinę

dveji metai, kai ryžtingai kaunasi

(TĘSINYS)

ilgo lavinimosi. Bet tikra karinė 
vadovybė be drąsos yra menka.

Drąsa telkia k i etumą',-.. pirmiausia 
prieš savo asmenį, o paskui ir prieš

daŽnal turi blogesnes pasekmes, ne­
gu greitai nusprendus veikti, nors 
tas sprendimas būtų ir ne geriau­
sias. NeryŽtlng' vadai praranda ne 
vien tik akimirksnio pasisekimą, bet 
ir savo dalinio pasitikėjimą“, —

pasikeitė.
Sudaryti greitą ir gerą sprendi­

mą sugebėjimui lavinti, reikia pir­

pasiekiama nugalint save, o ne savo

visada suval-

konkrečiai — I mūsų Savisaugos 
batalionus. Tariamųjų nuostolių iš. 
pūtima« ar šlykšti melagystė apie

taikia, kurio tikrovėj saldžiai trokš­
ta žmonijos kraujo Išalkę statiniš-

Tėvynės rytini pasieni. Jų karines 
uniformas visur puošia Lietuvos 
Vytis -ir mūsų krašto trispalvė, o 
krūtinės. — kautynlško pasižymėji­
mo ženklai. Kovų ir karp vargo už­
grūdintos mūsų karių' širdys ra- 
miai, ryžtingai plaka laisvai ir gar­
bingai savo Tėvynės ateičiai. Vy-

prasti, kaip beširdiškumas, nes tat 
karininkui netinka Kietumas tai 
yra nugalėjimas visokių ypatingų 
švelnumų' ir visokių malonumų 
troškimų Silpnabūdžių vadų ka­
reiviai niekada nemėgo. Karinin-

monių, bet naudingiausių“. Tai pa­
siekti, reikia turėti gabumų, nors 
ir iš labai sunkios padėties laimėti 
pergalę. Tai daugumoje priklauso 
nuo vidujinio tvirtumo — drą-

Teoretlkai — schematikai vadai 
yra tokie pat blogi, kaip ir delsią.

ginama Ir dar piktesnių gandų apie 
vieną mūsų dalini paskleisti.

darbu ir krauju reikšmingai prisl-

savęs nelepinti.
Nuo svyravimų ir dvejojimų nė

ir išdidumas

Kariuomenės vadovavimas yra 
paremtas atsakomybės nebijojimu. 
Tai yra gražiausia, bet kartų ir sun­
kiausia vado dorybė. Didžiausias

antras skystesnlų tautiečių, užuot,

se, duoda laisvę savo fantazijai Ir 
skleidžia nebūtus dalyku«, kol su- 
žino tikrąją padėt} ar kada Jam

klnto dalinio atostogų atvažiavęs

rinės dorybės ryškiai spindi šalia 
geriauso pasaulyje vokiečių karei­
vio, savo kovos draugo; jie turi 
stiprią, nepalaužiamą dvasią, kurios 
mums čia Tėvynėje kartais pri-

tynių metu būna visokių situacijų, 
kad kartais užsitęsia stislžlnojlmas,

Kas ir kaip bebūtų, žinokime,

kad kova negali apsieiti be joklųhauškalal, ne tušti žodžiai,, o tiktai

pasakoju „bėkim, dangus j

ti beprotiškas, neturi virsti žiauru­
mu. Kietumo išugdymas stiprina

Kariniam gyvenime kareiviams, 
o ypač karininkams, tiek karo, tiek 
talkos metu labaf dažnai pasitaiko 
įvairūs netikėtumai, reikalaują grei­
to susivokimo Ir nusprendimo. Jų

Organizaciniai klausimai, psicholo­
ginės problemos ir kiti karinio gy­
venimo rūpesčiai reikalauja ypatin-

mą greitai nugalėti bus susivoki­
mo ženklas. Tik nereikia suklysti, 
nes greitas veikimas, ar kalbėjimas 
dar nėra susivokimo ženklas; tai

reiškia įvairiomis formomis: nuslė­
pimas {sakymų ar pranešimų, ne-

bo išsigina ir it. Tokie slapukai 
tuoj praranda visų pasitikėjimą.

sakė Sudano nugalėtojas, žmogus, 
apdovanotas greito susivokimo do-

Nors karininko gyvenime pasitai­
ko daug įvairiausių aplinkybių, rei­
kalaujančių greito sprendimo, bet 
vis tiek greitą susivokimą išugdyti

džiausiąs bailys, o kuris atsakomy-

valdinių — niekšas. Kuris blogų 
darbų išsigina, o už gerus darbus

silpnuolis. Šitoks išsigynimas tik 
tada pateisinamas, jei dalinio gyvy­
bė ar kautynių pasisekimas buvo

fantastišk' išmislad - ir

aplinkybėse
Alkieriaus tfci'esto Šūkio iš. vienos yra mūsų Išganymas, 
va itrtlVza ' no cat no- . LAtim rlanmio

rinkiko pareiga yra tokią pasitai­
kiusią aplinkybę nepraleisti pro Sa­
li, išnaudoti susivokimo ugdymui.

pasitikėjimą

2
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Ošė žalios pušys, saulei rasą renkant, 
Mėlynavo miškas ežero krantuos. 
Kai giedrėjo rytas gūdžią naktj kentęs, 
Rinkotės Tėvynės, broliai, išvaduot.

ATVYKOME
Tai buvo balandžio mėn. Tems­

tant privažiavome paskutiniąją sto­
tį Traukinys sustojo, tačiau vyrai 
nelipa iš vagonų. Visi žiūri ir dar 
nenori tikėti, kad „niekieno žemė*1 
tik už kelių kilometrų. Gilios arti­
lerijos ir bombonešių sviedinių iš­
raustos duobės ir be žodžių daug 
pasako. Įsidrąsiname. Užmezgame 
bendrą kalbą su priešlėktuvinės 
tarnybos vyrais, kurie jau keliuose 
frontuose užgrūdinti tikrojo kario 
gyvenimo. Jie su šypsena mus įspė­
ja, kad nenusimintumėm Sako, ne­
bus nuobodu. Ir tirščiausia priešo 
pgnis ne visus užmuša.

Išsikraunam ir vykstame nakvy­
nės J seno istorinio miesto griuvė­
sius. Rytai žaibubja karo ugnimi. 
.Vaizdas nematytas, nuotaika neap­
rašoma. Ir vis artyn, kur kulko­
svaidžiai trata, artilerija griauna, 
minos sprogsta.

Vadovai nurodo mums kelius | 
nakvynės būstines.

Naktį jaukiai praleidžiame vienos 
senos istorinės pilies griuvėsiuose. 
Kažkas didingo Ir nepaprasto. Sunku 
ir aprašyti, ką tą naktį jaučiau — 
tai buvo ne gyvenimas, bet pasaka, 
tikrovės pasakojama. Daug papasa­
koja didelio miesto griuvėsiai, be 
jokios gyvybės lygios apylinkės.

Kitą dieną per purvą ir gilų van­
denį pasiekiam savo stovėjimo vie­
tą, buvusį bažnytkaimi R. Kadaise 
buvo 120 ūkininkų, o bolševikai sa­
vo penkmečiais ..išaugino“ iki 85. 
Žemės laba: geros, tačiau bolševikų 
laikais dirvonuodavo dideli plotai 
neapsėti, nes trūkdavo arklių. O 
garsieji kombainai ir traktoriai tik 
graži pasaka Dabar ištisi kaimai 
neturi nė vienos kiaulės ar paršiu­
ko. 85 ūkininkams priklauso tik ke­
li arkliai Ir 8 karvės.

Tačiau pamaldūs, vaišingi Ir nuo­
širdūs senieji rusai. Jaunųjų galvo­
se pučia jau kitokie vėjai. Jie | mus 
žiūri kažkaip šaltai.

Trumpas poilsis ir rytojaus (Me­
ną pradedam pagrindini pasiruoši­
mą kovai ir galutiną žinių kartoji­
mą, nes nujaučiam, kad po savai­
tės reiks užimti vietas bunkeriuo-

Po poros savaičių mūsų vyrai jau 
bunkeriuose. „Niekieno žemė“ — 
graži upė. Jeigu mūsų drąsiems vy­
rams raudonieji neleidžia rytą nu­
siprausti upės vandeniu — už tai 
ir jie nė nosies negali iškišti pro 
angas.

Išvažiuodami iš Tėvynės graibsty­
to graibstėme kioskuose ir pas laik­
raščių pardavėjus „Ateiti“, „Neu-

valdinius apšmeižia — tai jau že­
miausios vertės darbas Karininkas, 
turi su tuo kovoti ir tokių dalykų 
netoleruoti, o juo labiau pats taip 
nesielgti.

Pasakyti net ir nemaloniausią 
teisybę yra geriau, negu duoti ne­
tikrą parodymą. Tas, kuris kitus 
apgaudinėja, dažniausiai ir pats 
būna apgautas — suvedžiotas.

Kilniadvasiškumas yra autorite­
tingumo pagrindas pas viršininkus 
ir valdinius, kuriuo remiesi tikro­
ji vado asmenybė.

GARBINGUMAS, IŠTIKIMYBĖ 
IR DIEVOBAIMINGUMAS, DRĄ­
SA IR NARSUMAS, PASIRYŽI­
MAS IR ATSAKOMYBĖS NEBI­
JOJIMAS. IŠDIDUMAS, KUKLU­

MAS IR TEISINGUMAS tai vis yra 
KILNIADVASIŠKUMO ir PAVYZ­
DINGO CHARAKTERIO žymės.

Visa tai drauge vienam asmenyje 
retai pasitaiko. Silpnumas ir klai­
dos žmogui yra neišvengiamos, bet 
sumažinimas klaidų ir nugalėjimas 
silpnumo yra kiekvieno karininko 
pareiga. •,Moralinės jėgos nyksta, 
jei jos nėra nuolat ugdomos“, — 
sako Schamhorst. „Kilnus pastovu­
mas yra ne

ypač karininkui labai svarbu. Išdi­
dų daro dideli pasisekimai — lai­
mė. Tik nereikia būti perdėtai išdi­
džiam. „Dideli darbai ir pasisekb- 
mal žmogų daro išdidų, bet kartų ir 
kuklų“, — sako Moltke. Šito moko 
gyvenimas visus tikruosius karius. 
Išdidumas ir kuklumas vienas kito 
nepanaikina. Kuris vidujinį kuklu­
mą supranta, kaip didelės jėgos 
įrankį, tas visuomet savo pasiseki­
mais didžiuosis ir džiaugsis. Išdidu­
mas dažnai nesitenkina mažesniu 
garbės pajutimu. Toks reiškinys 
yra blogas tiek asmeniui, tiek dali­
niui, nes jis silpnina pasitikėjimo 
pagrindą.

1. Teisingumas
Teisingumas' yna ne tik asmens, 

bet ir tautos dorybė, kuri buvo la­
bai aukštai vertinama ne tik seno­
vėje, bet ir dabar. Karininkui tei­
singumas ypač turi būti labai svar­
bu, nes be teisingumo nebus pasi­
tikėjimo, be pasitikėjimo nebus 
klusnumo, o be klusnumo nebus 
stipri nė jokia kariuomenė.

Teisingumas pačiam sau yra tąsa 
teisingumo kitiems, o ne atvirkš­
čiai. Kas žiūrės gero vien tik sau, 
vien tik savo karjerai, o neatsi­
žvelgs t kitus, ar su jais teisingai 
pasielgė, tas bus kitų nepakenčia­
mas. Neteisingumas ir kitų išnau­
dojimas, skriaudimas yra didžiausi 
užmetimai karininkui, koki tik gali 
būti. Tokie greitai yra visų pažįs­
tami ir tiek viešai, tiek ne viešai 
jų vengiama (vokiečiai juos vadina 
„Charachterschwedn" — kiaulės bū­
do asmuo).

Karininkas, kuris nori įsiteikti 
, • savo viršininkams ar valdiniams 

prisilaižymu, yra niekam vertas. 
Jis neturi savo nusistatymo, nesūri 
noro dirbti, o tą nedarbštumą ar 
nesugebėjimą nori pridengti prisi­
meilinimu. Kartais atsitinka, kad 
norėdamas įsiteikti net draugus ar

RASOME LAIŠKUS
Nė vienas niekuomet nerašėme 

tiek laiškų, klek pirmomis dienomis 
iš čia. Visoms ir visiems juk reikia 
pranešti savo įspūdžius, asmeninius 
pergyvenimus. Visi pasiilgome 
spausdinto žodžio, radijo, šeimų, 
mylimųjų !r Tėvynės Nors tik ke­
liolika dienų, tačiau turime ką pa­
rašyti, papasakoti. Tėvynė iš mūsų 
net menkiausių ir trumpiausių žo­
delių laukia. Kai kurie per tris sa­
vaites net po 40 laiškų spėjo para­
šyti. Bet Ir čia mūsų vyrų jaučia­
mas didelis laiškams popieriaus, 
vokų ir pieštukų trūkumas. Kitą 
kartą mes daug ką parašytumėm, 
bet nėra ant ko. Tie, kurie ne pir­
mą kartą toli nuo Tėvynės esame, 
gyvenimo praktikos pamokyti pasi- . 
ėmėm didesnes atsargas. Bet tik . 
į kuprinę turime visą savo turtą su­
sikrauti, o jos diržiukai riboti. Su- i 
griautose apylinkėse ir tuščiuose 
kolchozuose popierius didelė pra­
banga. Baigiam tai, ką atsivežėm. 
Tautiečiai, mes jus prašome tokio 
mažo daiktelio tik laiškams popie­
riaus ir vokų. Sesės, už tai jums 
atsilyginsime ne auksu, bet savo 
lietuviška širdimi, net »savo krau­
ju, už jūsų saugumą.

Atvykęs J vietą suskaičiau, kad 
mūsų dalinio vyrai per 10 dienų 
parašė net 2.000 laiškų. O kiek ten 
meilės, lietuviškos širdies ir jaus­
mų įpinta. Tai gal! suprasti tik tas, 
kuria vienoj rankoj laikydamas 
šautuvą, ant šalmo pasidėjęs prie 
žvakutės šviesos kita ranka rašo 
žmonai ir mažiems savo „piplriu- 
kams“ laišką. Ne kartą Ir vyriška 
ašara ant popieriaus nukrinta.

Jau kelios savaitės, kai išvykom 
iš Kauno, tačiau dar nė vieno laiš­
ko, pasiilgto laikraščio savo gimtą­
ja kalba negavome. Mes žinom to­
limą kelią, tą savo neįprastą ne­
kantrumą Ir rūpestingai laukiame.

Mes Fekipostu galime siųsti ne 
laiškus, atvirukus, bet siuntinukus, 
pinigu« ir ypatingais atvejais net 
telegramas. Tą pat galime ir gauti. 
Mes nedaug ką galime Tėvynei pa­
siųsti, bet save geros širdies negai­
lime. Siunčiame menkniekius, bet 
jums tie menkniekiai malonūs ir 
brangūs. *
SKAITOME SENUS LAIKRASClUS

jąją Lietuvą*. ,Kar|*‘, „Savaitę'* ir 
vežėmės šimtus kilometrų nuo Tė­
vynės. Dabar tyliais rytais Ir vėlais 
vakarais prie žvakutės šviesos net 
šimtąjį kartą verčiame aplamdyto, 
aklų kiaurai peržiūrėtu» pageltu­
sius laikraščio lepus. Iš senų saki­
nių susikuriame naujausias žinias, 
jas papildome prisiminimais. Radi­
jo neturime. Naujausių žinių atve­
ža vyrai, atvykstą iš Tėvynės, grįž­
tą iš atostogų Bet nenusimename. 
Žadame įsirengti puikų priimtuvą

NETURIME KNYGŲ
Jei kiti senesnieji batalionai tu­

rėjo didelę laimę sulaukti iš Tėvy­
nės puikių bibliotekėlių ir jomis 
spėjo savo dvasią atgaivinti didžių­
jų rašto vyrų mintimis, tai ir mes 
nenusimename. Tikime šviesta atei­
timi. Ne mes kalti, kad skubėdami 
namuose pamiršome net labiausiai 
mėgstamų rašytojų tomeliu«. Jei 
nepailso mūsų tėvai, slapta nešda­
mi spausdintą žodį, iš Vakarų, tai 
mes napavargsime Rytų plotuose iš­
tisas bibliotekas į kuprines susital­
pinę. Sesės, broliai, jei jūs taip gra­
žiai iš Tėvynės Išleidote, tai nepa­
mirškite mūsų ir dabar. Ne išmal­
dos prašome, bet geros šlrdiesl

KURIAME NAUJUS IR >,RE­
MONTUOJAME" SENUS 

ANEKDOTUS
Mūsų vyrai įvairių specialybių Ir 

nevienodo liežuvio. Linksmas žodis 
ir aštresnė mintie paįvairina daž­
nai vienodą kario dieną. Seni anek­
dotai naujoj aplinkumoj dažnai 
virsta didele tiesa, o pastabi lietu­
viška akis ir geras lietuviškas lie­
žuvis, (Juk liežuvis lot, ne vyžom 
kloti) keliais žodžiais pasako tiek 
tiesos, kiek Ir didžiausioj išminties ' 
knygoj nerasi prirašyta.

Mes turime Juozą. kuris, kol vie­
ną katilduką sriubos išvalgo, rimtą 
miną padaręs, kltua priverčia ke­
liolika kartų už pilvų tverti«.

Taip per ilgesnį, laiką mes daug 
naujo sukursime: priežodžių, patar­
lių, palyginimų, išdaigų, Juokų. , 
Prabangiuose aallonuoae jie nebus , 
įdomūs, bet bunkeriuose ir kolcho- j 
zų trobelėse tai vienintelė duona. , 
Nevisuomet tas smulkmenas paste- j 
bi ir gabi žurnalisto plunksna. 3

PASTAS, PASTABI- ]
Šiandien mums pirmoj! didelė • 

šventė — mūsų pašto „viršininkas“ 
iš Feldposto parvežė didelį pilną 
maišą siuntinių, laiškų ir lalkraš- 

čių. Per visą batalioną žinia pa­
sklido žaibo greitumu.

— Paštas!

Taiklūs mūsų vyrų rankose gink­
lai Gyvenimas padiktuoja mums 
daug Ir sunkių uždavinių. Kelyje 
sutinkam daug kliūčių. Jas greit 
nugalim. Tfik gavę naują minosvai­
di, per kėlias dienas puikiai paši­
nam ir praktiškai ant priešo kailio 
panaudojom ugnies sėkmingumą. 
Keli Šūviai — priešo lizdai likvi­
duoti.

bus jam via« dvasia atsidavę. Kvai­
liai ir tinginiai dar niekad savo ar­
mijos į laimėjimą neišvedė.

Karininko gyvenimą sudaro dar­
bas. Veikti, o ne svajoti yra užda­
vinys. Clausewitz teisingai sako: 
„Kaip tūli augalai tik tada vairius 
veda, jei tik neperaukštai išauga, 
taip ir praktiniame darbe teoriniai 
lapai ir žiedai neturi būti perdaug 
išaukštinti — reikia daugiau laiky­
tis prityrimo. Ieškojimo Ir stebėji­
mo tilosifijos ir prityrimo nereikia 
išskirti“. Vispusiškas žinojimas, tai 
nėra kas nors viršgemtlško, bet gy­
venimiškas supratimas ir tikrėnybė. 
Vien teorija turi mirti — gyventi 
praktika, o praktike turi remtis 
teorija.

Visas karininko dvasinis darbas 
neturi pamesti sąryšio su gyveni­
mu, o turi gyvenimui karininko 
vertę Išlaikyti. Karininko tikslas 
turi būti ne menkas žinojimas, bet 
visiškas galėjimas.
a. Vienpusiškumas ar vispusiškumaa

Karininkas taip pat turi būti gy­
venamojo laikotarpio dalyvis.

. Karinės prievolės atlikti kiekvie- 
----   .— _ tik didelė laimė, bet najs metais į kariuomenę sueina! 
taip pat. klek tai nuo mūsų peikiau- daug Jeunuoiių jflog ne tik išmo-1 
so, Ir pareiga", — sako Moltke. | kyti bet ir išauklėti yra didelis1 

Didelį atlyginimą ir pasilenkimą• kiekvieno karininko uždavinys. Tai 
bei džiaugsmą randa karys teisingai priverčia atsisakyt1 nuo -vienpusiš-1 
i- »tH-v« rvnmtoa i kurno )r prtpažlnti, kad karininkas

turi būti vispusiškai išsilavinęs. 
Žinoma, karininkas negali būti en­
ciklopedija. bet būti su viskuo su-

ir pilnai atlikęs pareigą.
2. DVASINĖS JĖGOS

Asmenybės įvertinimui didžiau-. ctklopeölJa net Duu su visk— 
si, reikšme tun moralini jėgos. | S1 Knus, b0llna, reikalingo 
Jos yra rekSmmgiauslos, Bet vien vlpusiäk<> K„o)'mo ir gelollmd 
tik charakteris dar neįrodo vado sieldnn, (url būt, pasrlM„ kari. 
kokyBę Cta dar reikta vispusiSko nlnko lavinlma9ls VIenpusUkumo 
sugebėjimo. Sugebėjimas - gaisu- dldelė klald(l Juk 
mas priklauso nuo žinojimo ir ga- nime mokslo,
bumo; žinojimas 1S prityrimo lr|U pradžlų ,^ka ir m
darbo.

Narsūs ir garbingi karininkai iš­
tikimi ir tikri vada: visuomet busi 
savo dalinio geroji dvaaia. Į lai­
mėjimą nuves tik tie vadai, kurie

(J. K. UJ
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Nuo Sakių, Raseinių, Alytaus, Žeimelio, 
Nuo Vilnijos kilot su drąsa tvirta.
Jum Tėvynės laisve — buvo vienas kelias, 
Širdyje jum degė Vytauto dvasia

Jūs atpirkti ėjot, ką praradę buvom 
Ir už tai nė vienas nebijo jot mirt.
Jūs tikrai parodėt, koks yra lietuvis, 
Kad Tėvynės savo niekad nepamirš.

doname dugne išsiūtas baltai, jau­
giantis šarvuotas vilką». Jo žvilgs­
ni» nukreiptas j karių an» rankovių 
nešiojama tautinės spalvos vėliavų 
— skydą su parašu Lietuva". Kuo­
pos vyrai gerbia savo vėliavą ir — Laikraščiai!

Tačiau, pradėję skaityti adresus. 
įalUkinom. kad tiek, daug gražių 
laiškų, laikraščių tik ne mums, bet... 
mūsų kaimynams latviams, kurio 
Feldpost N r. laikinai naudojomės. 
Laimė nušvito tik vienam mūsų 
vyrų. Sį kartą vienas gavo 3 laiš­
kiu ir naujų lietuviškų laikraščių. 
Tai eilinis L. Jam visi pavydėjo 
tos laimės, bet kartu džiaugėsi pir­
momis kregždutėmis. Gera pradžia!

Lietuviškąjį laikraštį skaitėme 
kaip kokią brangenybę Visi kam­
bariai nutilo. Visiems įdomu, kas 
nauja Tėvynėj. Menkiausia žinelė 
tiek miela, už širdies tverianti. Juk’ - . ----------- -----------■ -
ten liko sesės, Jų rūtos darželiuose,1 str°PU Jam Pavertų pareigų ėjimą 
po laukus skambančios malonios į bataliono vadas tarnybos vardu pa­
mainos tos auksinės". Juk tuose I reiškė padėką, 
keturkampiuose mažuose laiškuose 
tllpsta visos Lietuvos sesių meilė, 
pavasariu kvepią lygūs laukai, miš­
kuose žaliuoją beržai.

Kaip gera gauti laišką nuo myli­
mos, žmonos — gali suprasti tik 
tas, kuris nors kartą Jau buvo iš­
vykęs toli nuo Tėvynės.

MOKOMĖS TAIKLIAI
ŠAUDYTI

siems ir visuomet primins Lietuvą.
NARSUS MUŠI] VYRAI

Tai buvo dar balandžio mėnesi» 
vidurys. Mūsų vyrai gyveno pirmą« 
sias dienas ir naktimis budėjo bun­
keriuose. Ko verti mūsų vyrai — 
parodo X kuopos eil. A. pavyzdys. 
Jis povakary pastebėjo priešo pu­
sėje kažkur ginkluotų bolševl. 
ką ir J| nukovė Netrukus vėl 
pastebėjo priešo valtį su 4 narių 
įgula. kurią tuojau taiklia kulkos­
vaidžio ugnimi sunaikino.

Eli A. už pavyzdingą budrumą ir •

Velykų Šventės

Mūsų vyrai pirmą kartą Velykų 
šventes bunkeriuose švęsdami at­
šventė kautyniška nuotaika. Bata­
liono vadas visu« bunkerius apie» 
kė ir palinkėjo kitas Velykas Ivęą- 
ti laisvoje Tėvynėje, savo* šeimose. 
Antrose linijose gyvenančių karių 
būstuose skambėjo lietuviško« liau­
dies dainos skaitė laikraščius ir 
margino margučius

ATSISVEIKINOME SU SAVO 
VADU

Mūsų bataliono vyrai atsisveikino 
su savo bataliono vadu kpt. M. 
Nors tik vieną menesį vadovavo ba­
talionui, tačiau jis daug energijos 
įdėjo vyrų sutvarkymui, apmoky­
mui ir paruošimui kautynėms.

Išvykdamas kpt M. palinkėjo vy­
rams ištikimai stovėti sargyboje 
prieš bolševizmą ir sąžiningai eiti 
pavestas pareigas.

S t
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Didysis lietuviu minty tojas - filosofas
Kai 1928 m. buvo švenčiamas Vy­

dūno 80 metų jubiliejus, jis prasi­
tarė laikraštininkams: „Ką: man 60 
metų? Kas jums tai sakė? Aš dar 
visad jaunas ir visai neturiu noro 
sukaktuvininko ir garbingo senio 
vardą nešioti! Kur čia sukaktuvės, 
kad aš dar tik pradędu gyventi? 
Kai turėsiu 75 ar 100'metų, tada ga­
lėsim apie sukaktuves kalbėti. O 
dabar bus tiktai ’ karikatūra"

štai, praėjo 15 metų. Vydūnui 
jau 75-ri metai amžiaus Šias su­
kaktuves reikėtų ypatingai atšvęs­
ti, nes tai ne eilinės, bet labai re­
tai pasitaikančios — juo labiau ši­
tokio garbingo Tautos Vyro — su­
kaktuvės. Bet jei 1928m._ anot pa­
ties Vydūno žodžio, jis buvęs per 
jaunas jubiliejui, tai šiemet jo am­
žių žymi viena iš jubiliejiškiausių  
skaitlinių — 75.

"Karo sąlygos, aišku, teleidžia 
mums labai kukliai Ir santūriai at­
švęsti šias garbingas didžiojo lie­
tuvių tautos ’ mintytojo filosofo su­
kaktuves

Ir šios kelios eilutės tebus kuk­
lus, tačiau lietuviškai nuoširdus su­
kaktuvininko šventės paminėjimas.

„Reikia išmokti nuolatai gyventi 
dvasios, o ne matėrės šalyje“. Tai 
viso Vydūno gyvenimo ir jo visos 
kūrybos šūkis, kuri jis tiek savo 
asmeniniam gyvenime, tiek savo 
raštuose skelbė ir tebeskelbia. (vai­
riomis formomis apreiškia. Dauge­
lis jo nesuprato ir gal neįvertino 
anksčiau. Tas pats iš dalies yra ir 
dabar. Tiesa, jo raštai telkandomi 
gerai išsprususiam skaitytojui. Jo 
raštą negalima vien skaityti, juos 
reikia tiesiog studijuoti. O studi­
joms skaitytojas turi būti pasiruo­
šęs ir pribrendęs, Tai kaip žinom, 
nėra visai lengvai pasiekiamas da­
lykas.

Visų pirma — ir tai svarbiausia 
— Vydūnas yra lietuvių tautos pa­
šaukimo sprendėjas, ieškotojas Jis 
šią problemą sprendžia ne siauru 
mastu, bet plačiai, remdamasis vi- 
šuolinėmis pasaulio idėjomis, iš ku­
rių jo visos filosofinės pažiūros ker­
tiniu akmeniu yra žmoniškumas 
(humanizmas). Todėl Jis tampriai 
tautiškumą sieja su žmoniškumu.

„Lietuvių tautos uždavinys todėl 
bus visuomet augint pagrindines 
Arijų ypatybes, tai esti augint vi­
sa, kas žmones padaro kū­
rybos veiksniu žmoniškumo palai­
minimui teikt visam pasauliui. Tuo 
tad lietuvių tauta patvirtins savo 
būvi... Reikia pasitikėti ne tiek ma- 
terinėmis Jėgomis, kaip dvasios 
gyvybe. Ją tyriausiai auginant, tau­
ta saugojama kūrybos. Ir todėl nie­
kuomet nereikėtų griebtis vyliumi, 
pasai um u arba panašiomis priemo­
nėmis, kurios vartojamos yra silp­
nųjų. Mes nesame silpni. Su mu­
mis yra ir kūrybos gaila“.

Tai šviesaus žmoniškumo ir kū­
rybos galios skelbėjas. Daug min­
čių Vydūnas yra paėmęs iš senovės 
Indų ir Egipto išminties, nemaža iš 
Helėnų filosofijos ir krikščionybės 
mokslo.

Gimė Vydūnas (Vilius Storastas) 
1868 m kovo mėn. 22 d. Jonaičių

(Vydūnui 75-ri metai) 
miestelyje, Šilutės epo. Jo tėvas bu­
vo pastorius misijonierius, dirbęs 
Vakarų Lietuvoje, kuri Laiką turė­
jęs vietą Žemaičiuose ir galutinai 
jsitalsęs Rytprūsiuose.

Pirmuosius mokslus Vydūnas ga­
vo iš tėvo, kuris j j auklėjo religi­
jos dvasioje ir pamokė senovės 
graikų ir lotynų kalbų. Tolesnius 
mokslus jis ėjo mokytojų semina­
rijos paruošiamajame skyriuje ir 
pačioje seminarijoje.

Savo visuomeninę tautinę veiklą 
Vydūnas pradėjo, būdamas 17 me­
tų. Jį šia linkme pakreipė ii pa­
veikė „Birutės“ Draugija, kurioje 
būdamas, jis susipažino su „Auš­
ros** laikraščiu.

KurĮ laiką Vydūnas buvo pra­
džios mokyklos mikytoju. Paskui

studijavo Grelssvoldo, Kalės, Leipci­
go Ir Berlyno universitetuose. Ypač 
buvo atsidėjęs filosofijos, dailės, re. 
ligijos, literatūros, istorijos studi­
joms.

1895 m. imasi dirigento darbo ir 
įkuria Giedotojų Draugiją.

1898 m. parašo pirmąją aavo dra­
mą — „Pasiilgimas Veldėtojo“. O 
toliau jau seka didelio, gausaus kū­
rybinio darbo metai. Jei dabar no­
rėtumėm išleisti sukomplektuotus 
visus Vydūno raštus, susidarytų 
apie 40 tomų. Tai yra milžiniško 
darbo rezultatai

Žymesni Vydūno veikalai: filoso­
fijos — Mirtis Ir kas toliau?, Visa­
tos Sąranga, Žmonijos kelias ir 
daug kt: draminiai — Prabočių še­
šėliai, Amžina ugnis. Gaisras ir kt.

Šiuo metu, kaip ir visą laiką, Vy­
dūnas gyvena Tilžėje.

D. G.

uaflių flNUETU
Kursantas V. S. rašo: Pravažiavus 

mašina Zaskevičių miesteli (1941. VI. 
25.) buvo pranešta, kad mūsų mo­
kyklos kairėje ir dešinėje pasirodę 
vokiečiu tankai. Tuoj visi kursantai 
išlipo iš mašinų ir pasislėpė greti­
muose krūmuose ir miškelyje, o aš 
prisikabinau prie virtuvės, kurioje sė. 
dėjo dar du lietuviai kursantai, ir vi­
si grįžome atgal j miesteli-

Prasidėjus šaudymui, mes visi pa­
sislėpėme viename kieme, o kai šau­
dymas nutilo, susikraustėme i žydų 
sinagogą, kad rusai mūs nerastų. 
Tuo būdu atsipalaidavome nuo savo 
mokyklos.

Paėję maždaug 3 km .apsinakvo­
jome vienuose krūmuose, o kitą die­
ną (VI. 26.) skubėjome eiti paupiu 
toliau, nes netoli buvo girdėti šaudy. 
mas. Tačiau tą dieną netoli tenuėjo­
me, nes buvome labai pavargę. Die­
ną keltis per Neri nedrjsome, tad su. 
laukę vakaro susiradome laiveli, susė­
dome l jj ir tyliai plaukėme Vilniaus 
link.

Nuplaukus apie 3 — 4 km, stai­
ga pasigirdo tamsoje balsas „halt“ ir 
kulkosvaidžio šūviai. Aš pašokęs lai­
velyje sušukau vokiškai „nešaudykit,“ 
Ir kulkosvaidis tuoj nutilo. Mes pri­
plaukėme prie kranto. Čia mus vo­
kiečių kariai patikrino, nusivedė j ne­
toli esanti kaimą ir apklausinėjo. Su­
žinoję, kad esame lietuviai ir bėgame 
nuo rusų, rytui prašvitus paleido eiti 
j Vilnių-

Kursantas K. Š. rašo: Kada prasi­
dėjo karas, mūsų būrys buvo Vilniu­
je (paliktas sargyboms). Čia būda­
mi sužinojome ir apie prasidėjusi ka­
rą- Užtikęs mane mokyklos psk. 
Ožiūnas (žuvęs kovose su bolševi. 
kais Vilniuje) paklausė, ką aš manąs 
daryti. Atsakiau, kad iš Lietuvos 
nesitrauksiu. Psk Ožiūnas paspaudė 
man ranką ir pasakė: „Aš taip pat 
pasiliksiu.“

Birželio 23 d. vakare psk. Ožiū- 
nas perėmė budėtojo pareigas. Išva­
žiavęs mokyklos komendantas rusas 
Kudžman su keliolika kursantų susi, 
dūrė su lietuviais partizanais ir savo 
tikslo nepasiekė. Vieni jų žuvo, o 
kiti išlakstė.

Kudžman'ul išvažiavus, lietuviai 
karininkai Z. ir S. tuoj pabėgo, o ru­
sų leitenantas Pankraškin'as tuo me­
tu buvo prie sargybų. Rajone liko­
me tik keli lietuviai, keli kitų tauty­
bių ir 15 rusų- Psk. Ožiūnas visiems 
(sakė trauktis prie pirmosios sargy­
bos, o man praeidamas pasakė: „Už 
Zoologijos sodo.“ Supratau tuos jo 
žodžius, bet bėgti nurodytąja krypti­
mi pasirodė pavojinga. Pavaręs ru­
sus bėgti, su I. pasilikau prie vartų. 
Palaukęs psk. Ožiūno patariau jam 
geriau bėgti paneriu Jis nesutiko, 
tad nuėjome Saulės gatve. Už Zoolo­
gijos sodo .apie pusvalandi laukėme 
kursantų B., C. ir S., bet jų nesu, 
laukėme. Psk- Ožiūnas, apsižvalgęs 
aplink, taip pat jų nepastebėjo.

Ties Saulės gatvės Nr. 12 perėjom 
daržą ir ėmėm lipti i pušimis apaugu­
si kalną. Po pirmojo šūvio psk. Ožiū­
nas krito; kritau ir aš. Kita kulka 
pataikė man i kirvuką ir jj suskaldė, 
įvarydama skeveldras i duonmaišj- 
Pasitraukiau arčiau pušies, bet vėl 
kita kulka peršovė milinę palei pat 
koją.

Po šio šūvio, nieko nelaukęs, nu­
riedėjau | patvorį ir apsimečiau ne­
gyvas. Taip išgulėjau apie 3 valan. 
das, kol nustojo j mūsų pusę šaudy­
ti. Paskui patvoriu nušliaužiau i kie­
mą ir įlindau l sandėliuką. I JI pasi­
šaukiau ir 1-, ir abu čia pramiegojom 
visą naktj.

Rytą ii gyventojų sužinojome, kad 
psk. Ožiūnas nukautas. Mus gero, 
kai pavalgydino, ir abu grįžome | 
miestą, j buv. 1 pėst. pulko patalpas.

Parengė St. Širvys

Milijonus kartų linksniuotas, 
Pavasari, ir vėl jau šaipais!
Kpepia laukai, o melsvas miškas —■ 
Alsuoja džiaugsmu ir sakais.

Žydi klevai. Silkinis vėjas 
Kutena veidą ir jausmus. 
Širdis jaunatve pasigėrus 
I karštą glėbį stumia mus.

Saulė myluoja žydinčias vyšnias, 
Varnėno fleita švilpia sode, 
Balti ėriukai pievoje šypsos, 
Gandras bučiuoja žmoną lizde.

Ramūs upeliai vandenis neša 
Pro margas pievas, žalius laukus. 
Krantuos žilvičiai rymo sužiurę — 
Sidabran merkia jaunus lapus

Kvepia alyvos. Berželių kasos 
Svyra prie lango grįčios senos. 
Žiūriu į tolį, ar neatšauksiu 
Beskubančios jaunatvės manos..,

O, kad dar gaučiau papūst dūdelę! 
Dūdelę prastą, gluosnio šakos — 
Gal paryliuočiau, kas širdį gelia. 
Bet žodžiais — ne. Ach, niekados!...

Geriau su vėju laisvu, išdykusiu 
Nerūpestingai klajosim laukais. 
Bučiuosim aksomą aguonų pražydusi) 
Ir krykštausim, žaisim vaikais. .

Milijonus kartų linksniuotas, 
Pavasari, ir vėl jau tu čia!
Kvepia alyvos, vyšnios žydi, 
O širdyje — nauja kančia...

LAIŠKAI
ŽUVUSIŲJŲ KAPAI KRUONYJE

Vienas moksleivis B- Z. mums ra­
šo: „Lietuvių Archyvo“ II tome 
perskaitęs gen. Št. Raštikio apra­
šymą „Lietuvos kariuomenės trage­
dija“, radau ir mūsų karių, bolše­
vikų išvežtų ir nužudytų, sąrašus. 
Ten buvo pažymėta, kad minėtus 
sąrašus tvarko „Kario“ redakcija. 
Peržiūrėjęs įdėtus sąrašus, juose 
neradau kareivio Broniaus Kriau­
čiūno, bolševikų nužudyto 1941. 
VI.26. ir drauge su dar penkiais nu­
žudytais palaidoto Kruonio mieste­
lyje. Jų kapas vietos gyventojų 
gražiai sutvarkytas ir bendra tvo­
rele aptvetras.

Eidamas pro kapus j valsčių iš­
siimti darbo prievolės pažymėjimo, 
sustojau požiūrėti gražiai sutvarky­
tų šešių kapų ir nusirašiau jų kry­
žių užrašus. štai jie:

1. Nežinomasis. Bolševikų nužu­
dytas 1941.VI.26.

2. Karys Bronius Kriaučiūnas. 
Bolševikų nužudytas 1941. VI.26.

3. Pranas Šarūnas. Bolševikų nu­
žudytas 1941.VI.26.

4. Adomas Tauras. Žiauriai bol­
ševikų nužudytą^ 1941. VI .26.

5. Juozas Čepulis. Bolševikų nu­
žudytas 1941.VI.26.

6. Partizanas Alfonsas Maciulevi­
čius. Žuvęs 1941. VI.26.

Tikslesnių žinių apie jų žuvimą 
negalėjau sužinoti, nes jų artimieji 
gyvena toli nuo miestelio. Mano 
manymu būtų gera, kad redakcija 
paragintų telkti jai žinias apie pa­
laidotus mūsų karius, žuvusius ko­
voje su bolševikais arba bolševikų 
nužudytus. Artimieji ir valsčių pa­
reigūnai galėtų duoti tikslesnių ži­
nių, negu kartais užklydęs koki 
praeivis".

Moksleivio B. Z. mintis gera ir 
redakcija mielai lauktų tokių žinių 
ir jas panaudotų.

CkwWztwath maną?
Šiandien Petras gavo 10 dienų 

atostogų. Ilgai vartė ir studijavo 
mėlynu dryžu paženklintą brangų 
popierėli, skaičiavo dienas, kurias 
teks praleisti savo Šeimos tarpe, ir 
gerai Įsidėmėjo tą dieną, kurią tu­
rės vėl būti tame pačiame bunkery­
je, iš kurio gavo atostogas. O gal 
grįžęs savo dalinio čia Jau neberas, 
gal jis jau bus kitoje vietoje ir 
teks gerokai paklaidžioti, kol Jj 
atras? Tokiomis mintimis, gavęs 
atostogų liudijimą, Petras kvarši­
no savo galvą. Bet tai dabar ne­
svarbu. svarbu, kad po keleto dienų 
bus tenai, kur kasdien mintimis gy­
veno, kur keliolikos mėnesių išbujo­
jęs ilgesys ji šaukte šaukė. Geležin­
kelio stotis ne per toliausia — apie 
12 kilometrų, belieka tik draugams 
pasakyti sudiev ir spausti j stot), 
bet traukinys išeina kitos dienos ry­
tą ir, be to, išvykstant dar reikia 
galutinai susitvarkyti.

Ilgai nedelsdamas Petras greit 
pradėjo muilinti gerokai išbujoju­
sią barzdą. Darbas vyko sklandžiai. 
Tik skutimas ne taip sklandžiai se­
kėsi — skustuvas lyg tyčia staiga 
atšipo ir, traukiant per barzdą, ne

rai. Petras pats savęs negalėjo pa- 
Į žinti. Visi pripažino Ji dešimčia 
metų pajaunėjusiu. Dar Ilgokai žiū- 

1 rėjo | veidrodėli, bet kažką prisi* 
.minęs čiupo iš palovio kuprinę. Il­
gai joje krapštėsi ir iškrapštė porą 
plytelių šokolado, keletą pokellų 
saldainių ir šiaip įvairiausių menk­
niekių, kuriuos per keletą mėnesių 
iš savo gaunamo davinio sutaupė ir 
dabar vešis i namus. Tai bus jo tri­
jų metų amžiaus sūnelio Algiuko 
lauktuvės žmona dažnai laiškuose 
Petrui rašydavo apie Algiuką, kad 
jis jau yra didel's ir labai gudrus 
berniukas, švariai žodžius taria ir 
kasdien mini tetytę. kuris parva- 

t žinodamas atostogų būtinai turės 
jam parvežti saldainių ir žaisliukų. 
Viską suraišiojo | gražius pakietė- 
llua ir sudėjo i lagaminą. Tuo me­
tu atėjo iš kaimyiūnio bunkerio ge- 

'ras Petro draugas Juozas, kurio 
i džiaugsmu žėrinčios akys sakė va- 
; žiuoti drauge. Aptarę galimumus, 
kaip reikės rytmetį pasiekti gele­
žinkelio stoti, išsiskyrė.

Petras ruošėsi taūau. Prakaituo­
damas siuvo prie munduro baltą 
apykaklę, valė drabužius, batus, ri­

mas, nes priešas kiekvieną tamsią 
neikti stengiesi išnaudoti ir kartais 
neleidžia net ir akių sumerkti. Ta­
čiau Petras tą naktj ryžosi būtinai 
miegoti, nes teks atlikti ilga kelionė 
ir prieš ją reikia tinkamai pailsėti.

Nakčiai įpusėjus Petras galutinai 
buvo susitvarkęs ir, kritęs Į guoli, 
įsisupo | antklodę. Bet miegas nėjo 
—rūpėjo kelionė, atostogos ir kito­
kios įvairiausios mintys lindo i gal­
vą. Vienu Įtartu Jau buvo beprade­
dąs snausti, bet netoliese bunkerio 
pokštėlėjo keli šūviai. Kiek palau­
kus ir kulkosvaisdls prabilo. Šū­
viai vis dažnėjo.

—Kad juos kur velniai parautų.— 
murmėjo Petras, keldamasis iš šilto 
patalo, — vėl pradėjo.... Aišku, kad 
reikia keltis.

Petro kaimynai skubiai ritosi iš 
lovų, rengėsi, dėjosi šalmus, čiupo 
ginklus, šaudmenis, granatas ir sku­
bėjo prie bunkerio šaudymo angų. 
Petras irgi nuo draugų neatsiliko 
ir po keletos minučių, įtempęs akis, 
ž ūrėjo pro sekimo angą į neperma­
tomos ir klastingos nakties tamsą. 
Tačiau arti bunkerio priešo judėjimo 
nepastebėjo ir klausa negalėjo pa­
gauti jokio įtartino šlamėjimo. Ret­
karčiais tai vienoj, tai kitoj vietoj 
iškildavo įvairiaspalvės raketos. 
Šaudymas smarkėjo. Tačiau iš vis­
ko galima buvo spręsti, kad kaimy­
niniai atsparos lizdai veda su prie­
šu paprastą naktinę „koresponden-

Bunkerio vyrai sekė apylinkę ir 
laukė, kada ir jiems teks paleisti 
| darbą savo ginklus. Bet po keletos 
valandų šūviai. visame bare pradė­
jo tilti. Lauko sargybos liko toliau 
budėti, o laisvi nuo tarnybos vyrai 
grjžo J bunkerio patalpą nors zui­
kio miegu pamiegoti Tačiau Petrui 
tą naktj taip ir neteko akių su­
merkti — vis rūpėjo, kad vėl ne­
prasidėtų tas nelemtas šaudymas, 
kuris paryčiui galėjo sutrukdyti iš­
vykimą. Tačiau rytas buvo ramus 
ir saulei tekant Petras su Juozu ir 
dar keletas kareivių gurguole trau­
kė l stoti. Likę bunkeryje jų drau­
gai linkėjo jiems Linksmai praleisti 
atostogas ir laiku grįžti su netuš- 
čiais lagaminais

■tvo balsu rėkė, čirškė ir erzino,šo kuprinę. ciją“. Keletas paklydėlių sprogsta-
Petro dirksnius. Tačiau po keletos' Vakarop tirši, juodi debesys, lė- mųjų kulkų kliudė bunkerio sieną, 
minučių, neskaitant dviejų lsiplo-|tad padange plaukdami, pranašavo Ne per toli nuo bunkerio sprogo ke- 
viroų, skutlmaois — pirmutinis pa-Į tamsią naktį. Bunkerio vyrams lėtas minų ir nuo to pagyvėjo mo- 
siruošlmas atostogoms, pavyko ge- tams nokti« — menkas malonu-1 notoniškas kulkosvaidžių kalenimas.

Po kelių dienų mums jau pažįsta­
mi atostogimnkai snaudė vagone ir 
nejuto, kad traukinys kilometras 
po kilometru artėja prie Vilniaus. 
Pirmas praplėšė akis Juozas ir pa­
žvelgęs pro langą, pažino Vilniaus 
krašto apylinkes.

— Klausyk, Petrai mes jau Lie­
tuvoje, — stuktelėjo j pašonę snau­
džiančiam draugui, Juozas.

— Kas, ar pavojus? — staiga pa­
šoko Petras.

— Ne pavojus, brolyti, bet jau 
Vilnius ne per toliausia, —‘virpėjo 
džiaugsmo gaida Juozo žodžiuose.

Tolimesniam pokalbiui jiems sti­
go žodžių, Tėvynės laukų vaizdai 
jiems atėmė žadą, tylėdami žiūrėjo 
j Pavilnės kalnuotus laukus, pušai­
tėmis apaugusios kalvas Ir tarp Jų 
besiraitančius kelius ir takelius —

Vilnius! — sušuko Petras traukiniui 
sustojus Vilniaus stotyje.

Taip, Vilnius, — tarsi sau pasakė 
užsisvajojęs Juozas. — tas pats Vii* 
nius, iš kurio prieš 18 mėnesių iš­
vykome j Rytus....

— Tai ką, trumpam laikui susto* 
sime Vilniuje. — pasiūlė Petras, iš­
lipęs j peroną.

— Aš irgi taip manau, — sutiko 
Juozas. — nes tūrių šiokius tokius 
reikaliukus atlikti mieste, noriu 
aplankyti keletą pažįstamų.

Išėję iš stoties, lėtai žingsniavo 
miesto gatvėmis ir žvalgėsi tarsi 
pirmą kartą patekę j Vilnių. Nuo 
karo nukentėjusiuose ir ištuštėju­
siuose Rusijos miestuose jie nebuvo 
pratę matyti, tiek daug žmonių ir 
tokio gyvo judėjimo. Jiems viskas 
buvo įdomu ir neįprasta. Praeiviai 
smalsiai stebėjo ant jų rankovių už­
siūtus trispalvius skydelius su už­
rašu „Lietuva“. Tačiau sunku pa­
sakyti, ar kas pagalvojo, kad Jie yri 
ilgų žygių išvarginti ir kautynią 
užgrūdinti iš Rytų grįžę kareiviai

Išėję pro Aušros Vartus, sustojo 
ir nusiėmę kepures, pakėlė akis I 
Stebuklingąjį Dievo Motinos pa* 
veikslą. Žiūrėdami l Ji gerai prisi­
minė tą dieną, kada prieš 18 mėn«* 
šių su visu batalijonu žygiavo pro 
tuos pačius vartus. Jų ausyse i 
dabar dar tebeskamba tuometini 
bataliono vado komanda: „Kepurd 
nusiimk“. Tada Dievo Motinos pa* 
veikslo akys matė visą batalioni 
išvykstanti iš Tėvynės l Rytus M 
prašanti palaiminti jo būsimas ko* 
vas ir žygius. Jiems stojo prieš ak# 
ilga kelionė t Rytus, įtempti žygi®
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sriNTA su nauju
sudaro pavojų Šarūno vartams. Vt-

— Šiaulių Miesto Teatras, šalia 
spektaklių miestiečiams, paskutiniu 
laiku pradėjo ruošti išvykas | pro­
vinciją. Gegužės 7 d. pradėtos gast­
rolės užtruks Ugesnj laiką Su Čiur­
lionienės veikalu Jaunimui „Dvyli­
ka brolių Juodvamias laksčiusių" ir 
Kapnio komedija „Kai širdis trau­
kia". teatralai aplankys Pakruojį, 
Pasvalj, Biržus ir Linkuvą.

— Gegužės 8 d. Vilniaus Katedro. 
Je |vyko Česlovo Sasnausko religi­
nės muzikos kūrinių koncertas. Kon. 
certe dalyvavo ir programą atliko 
Vilniaus Miesto Teatro choras, ved. 
Br. Budriūno, Operos solistai Fel. 
Pupėnaitė, Kazys Gutauskas, Ro­
bertas Sauka ir muzikai Konradas 
Kaveckas ir Kazys Juodelis.

— Įvykusiame paskutiniajame 
Lietuvos Gamtininkų Draugijos su­
sirinkime Prof. Ruokis darė Įdomų 
pranešimą: ‘„Lietuvos dirvožemiai 
ir jų ryšys su krašto istorija“.

— Kaune atidarytoji dailiosios 
keramikos paroda susilaukė didelio 
susidomėjimo iš visuomenės pusės. 
Parodoje yra išstatyta daugiausia 
dekoratyvinių vazų ir nemaži kie­
kiai meniškai pagamintų namų 
apyvokos reikmenų. Parodoje daly­
vauja keramikos dailininkai Vaclo­
vas Miknevičlus, Eleonora Lukštal- 
tė-Marčiulionienė, Vladas Mano- 
maitis, Teodora Slyvauskaitė-Mik- 
nevičienė, ir Ona Smltaitė. Be šių, 
dalyvauja dar ir dali mok. Irena 
Davidovaitė, Marijona Bartusevi­
čiūtė ir Pranas Lapė. Parodą suor­
ganizavo „Dailės“ kooperatyvas, 
kuris šiuo metu rūpinasi mūsų liau- : 
dies meno populiarinimu.

— Kaunietis Petras Lukošiūnas, , 
.Kaunas" knygyno savininkas, Vii- ; 
niaus krašto lietuviams paaukojo 1 
190 knygų, kurių tarpe yra dau- 1 
giausia vadovėlių.

— Vilniaus Didžioje Koncertų sa­
lėje vėl vyksta koncertai. Paskuti­
niu metu koncertams diriguoti Į 
pakviesti svečiai. Vienam koncertui, ; 
kuris |vyko gegužės 0 d., dirigavo j 
Vyt Marijošius, kitam koncertui di_ ‘ 
riguos B. Dvarionas, o dar trečiam 5 
— svečias iš Pragos Karl Novak. į

— Po ilgesnės pertraukos VII- ! 
niaua Miesto Teatras išleidžia nau- J 
Ją premjerą — tai Vyt. Alanto ko- 1 

jnedija „Buhalterijos klaida“. Vei- * 
kalą režisavo Miesto Teatro akto- ’ 
rius A. Škėma

— Šiauliuose visą kultūrinio gy- < 
venlmo vadovavimą turi Liet. Moks. , 
lo ir Meno Centras. Sėkmingesnlam į 
Jo veikimui neseniai sudaryta nauja c 
valdyba, kurion (eina Dr D. Jasai- į. 
tie, BugailiSkis, Raulinaitis, Miesto ■ 
Teatro direktorius Faustas Klrša ir 
Muzikos Mokyklos direktorius J. j 
Karošas.

— Gegužės 15 d Kaune, Vytauto i 
Didžiojo Kultūros Muziejaus patai- i 
pose, Lietuvos Dailininkų Sąjunga r 
ruošia Kaune gyvenančių dailinin- r 
kų parodą.

— Kaune Savitarpinės Pagalbos į 
Vyr. Komiteto rūpesčiu atidaryti k 
Motera Mokyklos kursai, kuriuose t

Vyravimas aikštėj vienodas. Taip 
rungtynės ir baigiamos 1:1.

Pereitą savaitę Kauno LGSF krep­
šininkų komanda viešėjo Panevėžy­
je, kur turėjo draugiškas krepšinio 

-e-"-“ —-rvr-r— —i rungtynes su vietos LGSF ekipa,
vu priėmė statybos dalinio paradąRungtynės praėjo kovo, dvasioje, 

kauniškiai pasirodė pranašesni ir 
rungtynes laimėjo 28:22 (9:8). (t).

Kauno LFLS viešėdama šiaullučr 
se sužaidė draugiškas futbolo rung­
tynes su vietos Gubernijos futboli­
ninkais. Rungtynes teko nutraukti 
pirmo kėlinio pasekme ir Guberni- 

Siuo metu Kaune vykstančiame pa- ^os ‘
vasario futbolo turnyre j pusfinalius vilniui* Ai Jnbrtinln*
nateko trvs ekinos- Tauras iveikes Pa^^lmas. Vilniuje ši aportimn- pateKo trys ekipos, rauras. iveikes kų fejma yrfl laJ)aI ma2fl lr jaun?f 

todėl ir 1942 m. pasirodymai buvo 
gana riboti. Įvairios tarnybos ir kiti 
pasikeitimai gyvenime smarkiai pa. 
lietė ir sportininkų, o ypač lengva- 
atletų šeimyną, kuri ir taip negausi 
buvo. Nuo gegužės 12 d. pradeda« 
mas bendras lengvaatletų darbas, 
kuriam vadovaus p. G. Kalpokas, 
žinomas šios šakos specialistas.

Gegužės 16 d. numatomos krep­
šinio rungtynės .Vilnius — Ašmena, 
kurios bus pirmas pasirodymas mū­
sų krepšininkų lauko aikštėj. Aš- 

j menes komanda bus stiprus priešas 
vilniečiams.

į — Šiaulių rajono

I STATYBOS DALINIU
ON KAUNAS V.5 LN Karinėms 

iškilmėms buvo išsirikiavę apie 
400 naujai sudaryto lietuvių staty­
bos bataliono karių, vadovaujamų 
savo vado pulkininko leitenanto

— uu™«» «■ Pranckonio. Juos ISkllmlngal i vo-
mtaarijose Jau prasidėjo baigiamieji kiečių kariuomene perėmė ir su 
egzaminai. Šiemet baigiantiems 1 » f, »tsisveikmo Lietuvos saugumo 
gimnaziją be nuolatinių, Mekvie. I sritlcs komendanto atstovas. Jis 
nals metais laikomų, lietuvių, vo-; Praėjo pro Išsirikiavusius savano- 
kiečių kalbų, I nūs ir trumpoje kalboje, tarp kit-
istorijos egzaminų, papildomais 
egzaminais paskirti visuomenės
mokslo ir biologijos egzaminai Mo- „MS(,VIZrou lr aKlyvlal

baigiantiems prie ,av0 tėvynėa |älalavlnlmo Ir jos 
parlntctinials egzaminais paskirti ..teitlcs. Jeigu statybos dalinio ka- 
vokiečių kalbos Ir muzikos metodl- reiviai ir ne prlečaklnčse linijose 
kos egzaminai. kovoja su priešu, kaip jis toliau pa-

— Švaros savaitės proga Vilniaus į reiškė, vis dėlto kiekvienam turi
ai- 4 Jų panaudojimas

užnugario srityse gali būti lemia­
mas karo veiksmams fronte. Lie­
tuvos saugumo srities komendanto

dėstys pirmaeiliai specialistai. Kur­
sų sumanytoje ir steigėja yra dr. 
Nemeikšaitė.

— Gimnazijose ir mokytojų se-

orkestrui sugrojus lietuvių tėvynės 
dainą ir liaudies dainas, Lietuvos 
saugumo srities komendanto atsto- j

LLKomų, ueiuvių, vo- , <--- - —-------
algebros Ir Lietuvos ™s ir ‘"P k t

aminų, papildomais J0! nur°^ ,kad„L‘el'iv“
dabar petys j petj greta draugų vo­
kiečių kovoja su bendru priešu — 
bolševizmu ir aktyviai prisideda

— ovaro» savai tea v wuoua. reiSKC, VIS dėlto kl
miesto gyventojams nuo gegužės 4 būti aišku, kad jų 
iki 9 d. imtina] leidžiama buvo ne-1--“------- — -
mokamai naudotis kai kuriomis pir.
timis. I

— Šiais metais sudaromos sutar­
tys žaliam tabakui pristatyti. Žalio 
tabako auginimas šiemet koncen­
truojamas tik tose vietose, kur nu­
matoma. įrengti didesnes tabako 
džiovyklas. Vilniaus Tabako Augi­
nimo Skyrius šiemet sudarinėja 
sutartis žaliam tabakui pristatyti 
tik šiose vietose: Vilniau« aps. — 
Riešės, Rudaminos vis., apie N. Vil­
nią \r pietinėje Nemenčinės vis. da­
lyje; Trakų aps. — Lentvario vis. ir 
Ukmergės aps. — Deltuvos vis. ir 
kitų valsčių vietose, kurios nėra to­
liau kaip 15 — 20 km nuo Ukmer­
gės. Žalio tabako pristatymo punk­
tai tuo tarpu numatomi Vilniuje ir 
Ukmergėje.

Tabako augintoja! iš 1 ha turi 
pristatyti punktui nemažiau kaip 
10 tonų žalio tabako, kurio lapai 
turi būti sunokę, nesuplėšyti ir ne- 
žemėtl. Augintojams leidžiama nu­
sipirkti detaline rinkos kaina pagal 
apsodintą plotą š| papirosų kiek] — 
0,1 ha — 1000 papirosų, 0,5 — 0.7 
ha — 5000 papirosų, 0,9 — 1,1 — 
7000 papirosų. 1,5 — 2,0 ha — 9000 
papirosų ir t. t. Be to, bus duoda­
mos premijos.

— Generalini« Komisariatas per 
sričių komisariatus netrukus orga­
nizuoja Lietuvos dirbančiųjų eks­
kursiją | Reichą. Šioje ekskursijoje 
dalyvaus ir Vilniaus bei Vilniaus 
krašto dirbantieji. Iš Vilniaus mles- 

' to ekskursijoje dalyvaus trys dir- 
Įbantiejl, Iš Vilniaus sritie« — du.

— Kaip kiekvienais metais, taip 
> ir šiemet, „Sodyba" skelbia vadsta-

klaikūs miestų griuvėsiai, purvini 
apkasai, bunkeriai, klastingi miškai 
ir žuvusiųjų draugų kapai. Dvi 
žiaurios žiemos su pūgomis ppastū- 
gavo ir štai jau antro pavasario su­
laukę juodu gr|žo sveiki | savo mie­
lą Tėvynę ir už tai jų sukauptos 
mintys reiškia Aušros Vartų Dievo 
Motinai nuoširdžią padėką ir prašo 
Ištvermės būsimuose žygiuose ir 
kovose. ,

Dar kurį laiką pakląjdžloję mies­
to gatvėmis, turėjo skirtis, nes Juo­
zas dar ilgesni laiką norėjo pasisve­
čiuoti Vilniuje, o Petras nekantravo 
kuo greičiausiai pasiekti savo šei­
mą, kuri gyveno viename provinci­
jos miestelyje.

Vidurnaktj Petras pasibeldė | savo 
buto duris. Jo širdis neramiai dau­
žėsi krūtinėje, kuo greičiausiai no­
rėjo peržengti savo Šeimos namų 
ūehkt|.

— Kas čia? — pažino savo žmo­
nos Danutės balsą.

— Įleisk pavargus] keleivi, — ne 
savo balsu atsakė Petras.

Bet tą balsą, nors Jis iš susijau­
dinimo drebėjo ir buvo pakitėjęs, 
Danutė gerai pažino ir skubiai ati­
darė duris.

— Petreli, tu čia I — vos tik išta­
rusi tuoe žodžius, puolė vyrui į glė­
bi. Juk jis nieko jei nerašė, kad 
gaus atostogų, ji visai nesitikėjo,

kių: pvz., už vieną tešką ledžiama 
i pirkti vieną iš šių prekių: 50 gr 

cukraus, 2 kg druskos, 1/2 litro deg­
tinė« ar denat spirito, 40 papirosų 
arba 100 gilzių, 10 gr sacharino. Be 
to, dar numatyta duoti muilo ak­
mens ir Glauberio druskos.

— Dėmėtosios šiltinės susirgimų 
skaičius mažėja. Šiuo metu yra už­
registruoti 34. asmenys visoje Lietu­
voje, sergantieji dėmėtąja šiltine.

— Šiuo metu Rygoje apytikriai 
gyvena apie 10.000 lietuviui kurių 
dalis susispietę j sporto draugiją 
„Vytis". Be Rygos, daug lietuvių 
dar gyvena Liepojuje, Mintaujoje, 
Daugpilyje, Aknystoje. Neretoje, Su. 
batyje ir kt Latvijos vietovėse. 
Nemaža dalis Latvijos lietuvių ka­
ro metu yra labai nukentėję, todėl 
Savitarpinės Pagalbos Vyriausias 
Komitetas Lietuvoje nutarė juos 
aktyviai paremti ir paskyrė tam 
tikrą sumą pinigų.

— Į Savitarpinės Pagalbos šelpia­
mųjų kategoriją įeina ne tik anks­
čiau nukentėjusieji nuo karo velk*, 
mų. gyventojai, bet. ir šiuo , metu, 
pavyzdžiui, orinių puolimų- palies­
tieji ir netekusieji turto gyventojai. 
Savitarpinės Pagalbos Kauno Mies­
to Komitetas balandžio mėn. sušel­
pė 42 tokias nuo orinių puolimų 
nukentėjusias šeimas.

— Lietuvos Savitarpinės Pagalbos 
Sveikata« Globos Srities Valdyba 
kviečia lietuves seseris aamaritietes 
stoti tarnybon | steigiamą Kaune 
Lietuvių karių ramovę. Dėl sąlygų 
kreiptis: Kaunas, Kęstučio 6, II 
- - 15 vai. .

pateko try»' ekipos: Tauras, įveikęs 
LFLS (3:0 ir 5:1 = 8:1), Perkūnas, 
įveikęs Kovą (7:1 ir 7:1 = 14:2) ir 
LGSF, nugalėjusi savo giminaiti 
LGSF (KER) (5:0 ir 3:1 = 8:1). Į fi­
nalą be žaidimo burtų keliu pateko 
LGSF, gi Taurui ir Perkūnui tenka 
sužaisti tarp savęs dvejas rungtynes. 
Pirmosios rungtynės įvyko V. 8 d. 
Abiejų pusių gana šiurkščiai vedama 
aštri kova atnešė laimėjimą Perkū-, 
nui 3:1.(2:1). Pažymėtina, kad didelė 
dalis kaltės dėl Tauro pralaimėjimo 
tenka Jo vartininkui Abramlkui.

Antrasis šių ekipų susitikimas 
įvyks dar šią savaitę.

Sekmadieni Kaune įvyko finalinės ■Sekmadieni Kaune (vyko finalinės i. . .“““.r* jaunučių futbolo pirmenybės tarp KS' .‘VTIn 
Kovo Ir LGSF komandų. Runatvnes ; „n J:0'

_ i — Šarūną 3:0 (iš pratęsimo, nor-
2 I malus laikas baigėsi .0 : 0). Guberni-

• ja — Kuršėnų Žaibą 5 :1. Toljąū 
Gubernija (veikė LGSF 2:0 . tf

— Gegužės 8 d. Jvyko pirmos Wehrmachtelf 4:0. Sakalui I vos 
draugiško pobūdžio tarpklubinės pavyko susidoroti su Gubernijos lt 
futbolo rungtynės Šarūnas — LGSF. 2:1. Finale susitiks Gubernija prieš 
Sarūniečial pradžioj’ pirmojo pus- Sakalą.
laikio paima iniciatyvą j sąvo ran- — Vilniaus šachmatų pirmenybių 
kas ir vykusiais taktiniais praėji- nugalėtojo Kovalskio mačas su 
mais dažnai atakuoja priešo vartus, meisteriu Vaitoniu, baigėsi |spū- 
LGSF-o gynimas turėjo sukaupti dingu Vaitonio laimėjimu 6:0. 
visas jėgas, kad galėtų išvengti di­
desnio pralaimėjimo. Sarūniečiams 
pavyko pirmąjį pūstelk] baigti tik 
1: 0 savo naudai.

Antrame puslaiky LGSF-as pa­
pildo vienuolikę pora naujų žaidėjų 
ir tai sustiprina komandos pajėgu­
mą. Dabar LGSF-as smarkiai su­
krunta dirbti, norėdamas išlyginti 
pasekmę. Žaidimas persimeta prie 
šarūndečių vartų ir kai kurj laiką 
LGStF-o puolimas aštriai šūviais

Kovo ir LGSF komandų. Rungtynes j 
laimėjo LGSF 0:2 (0:0), tuo ir lai­
mėdama Kauno Jaunučių futbolo nu­
galėtojo vardą.

Prenumeratoriams
Pusmetiniai prenumeratoriai, ku­

rie nori, kad^.Karys“ be pertraukos 
būtų siunčiamas Ir antrąjį šių me­
tų pusmeti, prenumeratą privalo 
pratęsti Ilgi š.m. birželio 10 d., kad 
būtų galima iš anksto visus (traukti 
| antrojo pusmečio kartoleką.

Laiku nepratęsusleji gali negauti 
kai kurių numerių.

Mūsų savanoriai Reicho darbo tarnyboje
ILIUSTRUOTA BROŠIŪRA LIE TUVIŲ KALBA

7,, ---- « ,,----- i * «w Kreipus: ivaunas, K.ęsu~.~
žolių rinkimo akciją. Vaistažolių eukžtas> 7 kamb. nuo 7 — 
rinkėjams yra skiriamos ypatingos Į kasdieną darbo d1en<>mig. 
premijos. Surinkti ir pristatyti | 
„Sodybos“ supirkimo punktą veista- | NcscrJc! 1 „„___
žolių kiekiai vertinami taškais, už nukentėjusiems Gardino lietuviams 
kuriuos sutelkiama galimumų, be paremti paskyrė RM. 15.000 pa- 
be leidimo nusipirkti vertingų pre- šalpos.

— Neseniai Savitarpinė Pagalba

gus ir savas. Jo šaltos, plieninės 
akys veriančiai žvelgė | jos akis ir 
be žodžių bylojo apie džiaugsmą, 
ilgesj ir meilę.

— Taip, aš esu pas tave, — tarsi 
iš gilaus miego nubudęs, bučiuoda­
mas virpančias žmonos lūpas, tarė 
Petras. — tuojau man parodyk, kaip 
atrodo mano Algiukas, kurio lygiai 
kaip ir tavęs pasiilgau.

Danutė tubjau pravėrė miegamo­
jo duris ir už rankos privedė Petrą 
j/rie Algiuko lovutės. Algiukas gi­
liai miegojo. Apvalus, paraudęs vei­
dukas tarsi šypsojosi. Iš po apkloto 
išlindusi maža kojytė atkreipė Pėtro 
dėmėsi ir jis tuojau apskaičiavo, 
kiek, jam nesant namuose, paaugo 
jo Algiukas Petras, įsmeigęs akis 
| sūnaus veidą, ilgai rymojo prie lo­
vutės. Pagaliau Algiukas nubudo ir 
atmerkė akutes. Pamatęs ties sa­
vimi nepažįstamo kareivio veidą, 
bandė pravirkti ir šauktis mamytės. 
Bet kada mamytė jam pasakė, kad 
čia jo tėvelis, greit pašoko iš lovu­
tės ir apkabino tėvelio kaklą. Ma­
mytė dažnai jam pasakodavo, kaip 
jo tėvelis atrodo ir Jis dabar neabe­
jojo, kad čia yra ne kas kitas, kaip 
jo tėvelis, kurio Jis kasdien laukė.

Ilgai Petras žaidė ir džiaugėsi su 
Algiuku, bet Danutė pastebėjo, kad 
jos Petrelis po ilgos kelionės jaučia­
si pavargęs ii reikalingas poilsio

—Na, Algiuk, užteks džiaugtis su
kad ji« parvyks. Ir dabar stambūs tėveliu, tėvelis nori miego, rytoj 
džiaugamo ašarų karoliai riedėjo i pažaĮsi su savo tėveliu, o dabar tau 
Jos skruostais. Ji ilgai žiūrėjo | yy- I laikas miegoti.
ro veidą, kuris jai pradžioje pasiro- Bet Algiukas tų mamytės žodžių 
dė tars! pakitėjęs, išryškėjusiais tarsi negirdėjo ir ne taip lengvai 
bruožai«, tačiau toks mielas, bran-1 norėjo skirtis su tik ką pamatytu

tėveliu, o apie miegą ned girdėti ne­
norėjo. Danutė švelniai j| subarė 
ir liepė gultis | lovutę. Algiuko 
žydriose skutėse sužibo ašaros.

— Mamyt, nebark manęs — aš 
neturiu tėvelio, — patylomis pro 
ašaras ištarė Algiukas, guldamasis 
| lovutę.

Petras, išgirdęs tuos Algiuko žo­
džius, pasviro ir sėdosi ant kė­
dės.

Danutė glostė sūnaus galvelę Ir 
guodė: ••— Neverk, mažyti, tu turi 
gerą tėveli, jis čia pat yra ir tau 
parvežė saldainiukų.

Bet Algiukas ir j saldainius ne­
kreipė dėmesio ir vis dar verkšlen­
damas kalbėjo; — Ne, matyt, aš 
tikrai tėvelio neturiu, nes vėl Jis 
greit išvažiuos toli, toli ir mus pa­
liks, tu tada, nfamyt, verksi, ir aš 
tau padėsiu..„

— Nebark jo, jis tikrai dabar ne­
turi tėvelio, jis auga be tėvelio ir 
savo akiipis jo nemato, — tarsi sau 
pasakė Petras lr; sunkiai atsikėlęs 
nuo kėdės, išslinko | kitą kambarį' 
Čia jam krito j akis jo brangiausio 
turto — knygų spintelė. Visos kny­
gos buvo tose pačiose vietose, ku­
riose prieš keliolika mėnesių Jas 
paliko. Ir visi kiti kambaryje esan­
tieji daiktai buvo tose pačiose vie­
tose ir jam priminė jo buvusi ramų 
ir jaukų šeimynini gyvenimą. Petras 
giliai mąstė... Svarstė Algiuko pa­
sakytus žodžius: — Taip, jis dabar 
neturi tėvelio, bet Jis j| turės tada, 
kada nuo jo gimtinės bus pašalinti 
visi pavojai, vargai ir nelaimės — 
tada aš gr|šių pas tave, Alguti...

Rytai, 1943 m. balandis.

ON. KAUNAS. Mes visi pažįsta­
me kastuvo vyrus ruda uniforma, 
kurie žygiuoja su vėliava, kurioje 
— kastuvas ir varpos. Malonų pasl • 
žiūrėti, kai tie Jauni vyrai stovi gra­
žiai išsirikiavę ir iškelti kastuvai 
blizga saulėje. Toks paveikslas nau­
jos iliustruotos brošiūros lietuvių 
kalba „Mūsų savanoriai Reicho dar­
bo tarnyboje“ .viršelyje yra ženklas 
naujo laiko, ir kas to naujo laiko 
dar nesuprato, tas tikriausiai j| tin­
kamai supras, paskaitęs tą brošiūrą 
ir pasižiūrėjęs Jos paveikslų.

Ta brošiūra, kuri parašyta ne lik 
Jaunimui, bet ir visiems gyventojų 
sluoksniams, turi būti skaitoma Ir 
žiūrima įdėmiai, Ji niekam nebus 
nuobodi. RDT tikslai, darbo vyrų 
darbai ir laisvalaikis čia paliečiami 
tik trumpai, daugiau pateikia atski­

rų datbo vyrų pasipasakojimų 
apie savo įspūdžius Reicho darbo 
tarnyboje. Iliustracijos -vaizdžiai ir- 
pagaunančiai supažindina su Rytų- 
krašto savanorių gyvenimu vokiš­
kose RDT stovyklose. RDT nuotrau-» ’ 
kos, kurios nėra Inscenizuotos, bet 
supažindina su tikromis gyvenimo 
sąlygomis darbo tarnyboje, padės 
sugriauti ne viena klaidingą pažiū­
rą, dar tebesančią apie Reicho dar­
bo tarnybą. Tur būt nebus nė vie­
no Jauno vyro, kurio šie vaizdai ne­
sužavėtų ir kuris ir pats nenorėtų 
ten būti. O tėvai turėtų džiaugtis, 
jei Jų vaikai išeis RDT mokyklą ir 
jei vėliau galės pasakyti, kad buvo 
vieni iš pirmųjų.

Brošiūrą galima gauti visuose 
kioskuose už 20 pfenigų.

Naujosios Sodybos konkursai
„Naujosios Sodybos.“ ______ a_,

norėdama praplėsti savo bendra­
darbių skaičių ir paskatinti nau­
ja« kūrybines Jėgas, skelbia kon­
kursą parašyti novelei ir eilėraš­
čiui iš mūsų kaimo buities, išgyve­
nimų, nuotaikų ir pan.

Novelė pageidautina neilgesnė 
kaip šešių mašinėle rašytų pusią- 
plų.

Įvertintoms novelėms nustatytos 
šios premijos:: '

I premija RM 1500.
II premija RM 1000.
III premija RM 500.

Eilėraščių premijos:
I premija RM 1000.

. II premija RM 500.
III premija RM 300.

Be to, Naujosios Sodybos redak­
cija, norėdama papuošti viršeli- 
nius puslapiu« ir lurin] meninėmis 
nuotraukomis, vaizduojančiomis gra­
žią Lietuvos gamtą ir ūkio darbus 
daržuose, soduose, bitynuose, paukš­
tynuose, laukuose ir pan., bed šių 
darbų aplinką ir vaisius, skelbia fo-, 
to konkursą.

Įvertintoms nuotraukoms skiria­
mos šdos premijos:

I premija RM 700.
II premija RM 500.

III premija RM 300.
Pateiktiems kūriniams įvertinti 

bus sudarytos Jury komisijos Iš tų 
sričių žinovų.

redakcija, Visus darbus reikia atsiųsti N? 
Sodybos redakcijai uždaruosę . vo­
kuose su įrašytais ant jų slapyvar­
džiais iki š. m. rugpiūčlo mėn. 1 d. 
Konkursui pasibaigus ii* autoriams 
nepremijuotus darbus per mėnesi 
neetsiėmus, redakcija pasilieka sau 
teisę juos sunaudoti, sumokant 
nustatytą honorarą.

Smulkiau apie konkursus galima 
sužinoti Naujosios Sodybos redak­
cijoje, Kaunas, Kęstučio g‘vė Nr. 
15, tel. 22673.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXI

VAGIŲ PASIKALBĖJIMAS
Kalėjime sėdi du vagys. Vienas 

Jų už laikrodžio, o kitas už karvės 
pavogimą.

Antrasis, norėdamas pajuokti pir­
mąjį, klausia:

— Jonai, kelinta valanda?
— O ką? Manai, kad Jau laikas 

karvę melžti? — atsiliepė Jonas.
/

— Tikras esu, kad Jeigu visi ko­
munistai eitų Lenino pėdomis, tai 
visame pasaulyje užviešpatautų tėi- 
ka ir ramybė.

— Bet Leninas Jau miręs.
— Taigi ir būtų ramu, jeigu visi 

bolševikai j| pasektų.

5
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Grįžome prie senųjų pareigų
Jau metai, kai mūsų batalionas 

išvyko iš Lietuvos į Rytus vykdyti 
jam skirto uždavinio. Mūsų uždavi­
nys reikalavo, kad visą laiką būtu­
me išsiskirstę gana plačiame ruo­
že ir visai mažomis grupėmis. Už­
davinys buvo gana atsakingas, bet
mūsų vyrai nieko nepaisė ir kuo 
uoliausiai jį atlikdavo. Niekas ne­
nusimindavo ir niekas nesiskųsdavo, 
nors dažnai būdavo Ir gana neleng­
vos pareigos.

Mūsų bataliono 1 kuopai teko 
pergyventi ir stalgų bolševikų pra­
siveržimą į jos stovėjimo vietą. Bet 
ir čia mūsų vyrai nenustojo pu­
siausvyros ir savo pareigas ėjo iki 
paskutinio momento, o tik vėliau 
traukėsi organizuotai ir tvarkingai, 
nepasiduodami jokiai panikai. Už 
tai. kaip teko iš vadovybės girdėti, 
sumaniai veikusieji bus apdovanoti 
pasižymėjimo ženklais. Sunaikinus 
įsiveržusius bolševikus, vyrai vėl 
grįžo į savo senąsias vietas prie pa­
reigų.

Pabuvus apie porą mėnesių prie 
šių pareigų, buvo gautas įsakymas 
batalionui vėl grįžti prie savo se­

nojo. t.y. pernykščio, uždavinio.
Pirmiausia visas batalionas I. 

mieste susirinko krūvon, kur įvyko 
skundų klausinėjimas. Pakyla vi­
sų nuotaika, nes tik po metų visas 
batalionas gali susirinkti bendroj 
rikiuotėj. Rytojaus dieną nustatytą 
valandą daliniai rinkosi i aikštę, iš­
sirikiavo. Atvykęs bataliono vadas 
pasisveikino su savo kariais, ap- 
klausinėjo skundtį, pasakė kalbą ir 
perdavė vokiečių vadovybės tarny­
binę padėką už šios žiemos būvyje 
vykdytą uždavinį. Savo vardu taip 
pat pareiškė padėką ir ragino Ir to­
liau atlikti visas pareigas, neatsi­
žvelgiant į jokius sunkumus ir net 
pavojus. Tarp kitko bataliono vadas 
pareiškė: „Mes veikiame ne kieno 
kito naudai, o tik savo mylimos Tė­
vynės geresnei ateičiai". Klausan­
tis šių vado Žodžių, rytuose buvo 
girdėtis aiškus ir nelabai tolimas 
artilerijos dundėjimas. Visa tai dar 
daugiau kėlė karinį ūpą ir ryžtumą 
nugalėti raudonąjį merą.

Vrš. A. Ivanauskas
Ukraina, 1943 m. balandis.

KARIŲ VALANDA MOTINOS 
GARBEI

Praėjusį sekmadienį, gegužės 9 d , 
lietuvių kariams skirta radijo va­
landa buvo pravesta pagerbti lietu­
vio kario motinai. Nuotaikingam 
muzikos fone buvo paskaityta, pa­
deklamuota ir padainuota visa eilė 
šiai progai pritaikytų dalykų. Teks­
tus ir eilėraščius skaitė Kauno Di­
džiojo Teatro artistai. RASTA DĖŽĖ SU SVARBIAIS DOKUMENTAIS

Velykų rytas geležinkelio stotyje

SIUNTINĖLIS MŪSŲ KARIAMS 
RYTUOSE

Iš Žagarės vai. (Šiaulių aps.) 
gautas „Kario" redakcijoje maisto 
produktų (lašinių, dešros) siuntinė­
lis, kurį siunčia p. J. Kačinskas ir 
prašo jį perduoti kuriam nors mūsų 
kariui Rytuose. Savo laiškelyje 
sveikina karį Velykų švenčių ir pa­
reiškia daug nuoširdžių linkėjimų. 
Siuntinėlis gautas po Velykų.

Jo ir anksčiau kitų atsiųstas siun­
tinėlis padalytas mūsų sužeistie­
siems Rytuose, dabar esantiems li­
goninėse.

KONCERTAS SVEIKSTANČIŲ 
KUOPAI.

Sveikstančiųjų mūsų karių kuopai 
Kaune visuomenė rodo vis daugiau 
gilaus nuoširdumo. Sį šeštadienį, 
gegužės 15 d., Savitarpinė Pagalba 
šiai kuopai rengia turiningą kon-

I
Kaip žinoma, prieš pat vokiečių — 

sovietų karą lietuvių kariuomenės 
žymi dalis bolševikų, dažniausiai ko­
munistų, komisarų prižiūrima, sto­
vyklavo Varėnos poligone. Čia mūsų 
karius užklupo ir garsios 1941 metų 
birželio 14—21 dienės. Yra žinoma, 
kad žymi dalis karininkų H Varėnos 
poligono tomis dienomis suimta, nu­
ginkluota ir kažin kur išvežta. To­
limesnis tų karininkų likimas -neži­
nomas.

Dabar gaunamos iš Varėnos žinios, 
kad vienas Varėnos valsčiaus stam­
besnis ūkininkas, draug su savo dar-

bininkais poligono laukuose radęs 
užkastą dėžę su svarbiais dokumen­
tais, liečiančiais suimtuosius kari­
ninkus. Kalbama, kad rasti sąrašai 
karininkų, kurie turėję būti sušau­
dyti. Į sušaudytinųjų sąrašą įeiną 
kaip tik tomis dienomis .suimti ir ne­
žinia kur išvežti lietuviai karinin-

Velykų rytas budo giedriam dan­
guje. Geležinkelio stotis. apsupta 
aukštais topoliais ir senų liepų vai­
niku. baltavo kaip ištaigingi dvaro 
rūmai. Kareivis, einąs sargybą 
stoties perone, sekė pravažiuojan­
čius traukinius. stebėjo į grąžtą be­
sisukančius garvežių dūmus. Ret­
karčiais jis įsiklausydavo į kiemo 
medžius, kurių šakose virė nerū­
pestingas ir linksmas kuosų gyve-

Siandien Velykų rytas. Ilgai ka­
rys žiūrėjo J melsvą dangaus tolį ir 
skaitė šimtus kilometrų Jį skirian­
čius nuo Tėvynės. Jis Jautė savo 
sieloje tą gėrį, kuris šį rytą apims 
Jo namus, visą kraštą ir net atski­
rus žmones. Jis mintyse matė va­
žiuojančius žmones, dulkantį vieš­
kelio smėlį ir žydinčius pakelės 
gluosnius.

Sargybos būste kėlėsi vyrai ir 
linksma jų dainą skambėjo perone. 
Būstinės vidus, tarsi graži miško 
kertelė, žaliavo egllšakiais, raudo­
navo žilvičių vytelėmis ir kvepėjo 
karklo žiedų kekėmis..

Vyrai paruošė Velykų stalą. Sau­

sainiai, šokoladas ir prancūziškojo 
vyno buteliai kiekvieną traukė, ža­
dėdami skanius pusryčius ir neblo­
gą nuotaiką. Tik vienas sargybos j 
vadas kažką slėpė savyje. Jis pa- I 
žvelgė į aplink susėdusius savo ko­
vos draugus, su kuriais daug nak­
tų nemiegojo, daug sunkių žygių 
atliko ir laimėjimų pasiekė.

— Vyrai! — prabilo Jis, — daug į 
šimtų kilometrų mus skiria nuo 
Tėvynės, nuo artimųjų. Džiaugs­
mas, kuris atėjo J pasaulį su prisi­
kėlusiu Kristumi, pasiekė ir mus, 
kovojančius prieš tikėjimo priešą 
— bolševizmą, prieš kraujo ištroš­
kusį Kremlių. Nė viena motiha 
šiandien raudos savo sūnaus, žmo­
na ilgėsis vyro.../ Jie žuvo kovos 
lauke... Tegu jų auka mus sustipri- . 
na tikėjime ir kovoje už laisvą Lie­
tuvą. už gražią Jos ateitį. Savo žu­
vusius draugus pagerbkim tylos 
minute. Ramiai!...

Stotyje prasidėjo Velykų šventės, 
o perone keitėsi pamaina.

J. psk. J ul. Susmans
Rytai, 1943. IV.25.

.. NORI SUSIRAŠINĖTI ■»

Noriu susirašinėti su Lietuvoje 
gyvenančiais „Kario" skaitytojais. 
Rašyti: Feldpost. Schutzm. Aleksas 
Matikuląs. Beim. Komdr. d. Ordng 
Pol. in Distr. Lublin, Lublin G.G 
Lit Schutzm.. BatL 252—W-1. Komp.

Nori susirašinėti su kariais iš 
Feldpost’ų Nr. 11024 Ir 12951. Ra­
šyti Vaclovui Kovanui. Užugulbinės 
km. Kraštų p. ag. Krinčinas, Biržų

Siuo svarbiu radiniu turėtų susi­
domėti Studijų Biuras ir kitos ati­
tinkamos įstaigos ir dokumentus iš­
studijavę, paskelbti Lietuvos ir viso 
pasaulio žiniai. Apie tai dabar pla­
čiai kalba susijaudinusi visa Varė­
nos apylinkė. Platesnių informacijų 
atitinkami organai galėtų rasti pa­
čioje Varėnoje, vietinėse įstaigose.

(„N. Lietuva“)

♦ PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI ♦

Eilinis Klemas Mikšys, kilęs iš 
Joniškio vaL (Šiaulių aps.), tarna­
vęs šarvuočių dalinyje (pašto dėžu­
tė 311). Prieš karą buvęs Pabradės 
poligone. Kas žinotų jo likimą, pra­
šoma pranešti broliui Feliksui Mik­
šiui. Pieninė. Skaistgirys. Šiaulių 
aps.

esančiais Lietuvos Savisaugos Dalių 
kariais. Rašyti: Simanas Kringelis 
Bei Maks Blödhorn Thomsdorf. 
Kreis Heiligenbeil. Ostpreussen.

Noriu susirašinėti su tautiečiais 
— tėmis. Rašyti: Feldpost. Schutzm. 
Jonas Verkys. Beim. Komdr. d. 
Ordg. Pol. in Distr. Lublin. Lublin 
G.G. Lit Schutzm. BU. 252—W-3. 
Komp^

Noriu susirašinėti su Lietuvoje 
gyvenančiomis lietuvaitėmis ir Ry­
tuose esančiais lietuviais kariais. 
Rašyti: Feldpost. Soldat A. Nama- 
jūnas. Feldpost Nr. 24747 D.

PADĖKOS
Lietuvių fronto karių dalis (F.P. 

Nr. 40797), sutikdama Siaurės Rytų 
fronte jau antrąsias Velykas, š.m. 
balandžio 14 d. gavo vertingų dova­
nų Velykų Šventėms: 276 kiauši­
nius, 2,5 kg lašinių, 1,5 kg sviesto 
ir 1 kg dešrų.

Dovanos gautos per mokyt, p-lę 
O. Rajeckaitę iŠ Zikaronių km., Se-

Savanoriui kūrėjui Ir dabartinių 
kovų prieš bolševizmą dalyviui

Petrui Šarkiui
mirus, drauge su jo artimaisiais 

liūdi
savanoris kūrėjas

J. Karys — Kareckas

meliškių vai., Trakų aps. Šią do-

PRAŠO ATSILIEPTI
Eit Antaną Svidinską ir eiL Va­

cių Ganulevičių. tarnavusius 3 art 
pulke, o bolševikmečiu — 615. KAP, 
prašo atsiliepti arba žinančiųjų pra­
nešti apie juos. Rašyti: Eil. Petrui 
Sokolovui. Feldpost Nr. 28111.

Kar| Žaną Geimą Rytuose prašo 
atsiliepti namiškiai arba žinančiųjų 
apie jį pranešti. Rašyti: Albertui 
Celmiui. Šapnagiai, Kruopių vaL, 
Šiaulių aps.
VILNIAUS KARIŲ SEIMŲ DĖMESIUI!

Šeimos, negavusios bulvių už 
1942/43 m. ir palikusios bulvių kor­
teles šeimų aprūpinimo skyriuje, 
kviečiamos iki &. m. gegužės 25 d. 
atsiimti bulves.

Bulvės išduodamos kasdien nuo 
9—16 vaL Jėzuitų g-vė 3.

Aprūpinimo karininkas

Valandėlė sveikstančiųjų karių tarpe
Lietuvos Savisaugos Dalinių su­

žeistieji kariai iš įvairių karo ligo­
ninių galutiniam pasigydymui susi­
renka į Sveikstančiųjų kuopą. Šioje 
kuopoje taip pat gydosi ir tie kariai, 
kurie suserga tėvynėje būdami ar 
už Jos ribų.

. Ilgą laiką sveikstančiųjų mūsų 
karių kuopa buvo beveik užmiršta. 
Sergantiesiems kariams nebuvo pa­
rūpinta net tinkamų patalpų: jie 
buvo apgyvendinti aplūžusiuose na­
meliuose. Dabar Sveikstančiųjų 
kuopa jau turi tikrai geras, higie­
niškas ir visais atžvilgiais savo pa­
skirčiai tinkamas patalpas vienoje 
buvusioje pradžios mokykloje.

Paskutiniu laiku ir visuomenė pa­
rodė reikiamą dėmesį fronte su­
žeistiems ir čia Kaune besigydan­
tiems mūsų vyrams. Velykų švenčių 
proga Sveikstančiųjų kuopą buvo 
aplankiusios su dovanomis išvežtų­
jų į Sov. Rusiją karininkų žmonos, 
o V.9. kuopą aplankė Finansų Va­
dybos tarnautojų atstovai: ponios 
bei panelės. Joms atvykus. Sveiks­
tančiųjų kuopos kariai išsirikiavo 
koridoriuje, kur juos nuoširdžiais

žodžiais pasveikino viena iš atvy­
kusiųjų Finansų Vadybos ponių. Po 
to kariai buvo apdovanoti kuklio­
mis dovanėlėmis. Lankymosi metu 
kuopoje buvo apie 90 karių; jiems 
visiems ir įteiktos dovanos, parū­
pintos Finansų Vadybos tarnautojų. 
Už įteiktąsias dovanas visų sveiks­
tančiųjų karių vardu padėkojo 
kuopos vadas kpt. Meižys.

Trumpai apžiūrėjus kuopos patal­
pas,-atsilankiusieji svečiai buvo pa­
kviesti J kuopos karių valgyklą kar­
tu su kariais pavalgyti pietus ir at­
sivėsinti alučiu. Čia ypatingai pa­
kilioje nuotaikoje bendrai su sveiks­
tančiais mūsų vyrais atsilankiusieji 
svečiai trumpą valandėlę pasidali­
no įspūdžiais bei pergyvenimais. 
Visi Sveikstančiųjų kuopos vyrai 
yra gavę kovos „krikštą". Ne vie­
nas iš jų daugelį kartų yra kovęsis 
pirmose fronto linijose. Pats kuo­
pos vadas kpt. Meižys ir kiti kuo­
pos raštinės tarnautojai yra akt? 
via! fronte kovoję prie bolševikus 
buvę sunkiai sužeisti ir pagiję da 
bar tinka tik užfrontės tarnybai

sų vyrų, kurie fronte buvo sužeisti 
po tris, keturis kartus ir daugiau. 
Dauguma vyrų apdovanoti įvairiais 
pasižymėjimo bei narsumo ženklais. 
Sveikstančiųjų tarpe yra ir invali­
dų, kurie fronte neteko kojų, ran­
ku, priešo kulka kliudė akis ir pan.

Visuomenės atstovų atsilankymu 
ir dovanomis sveikstantieji lietuviai 
kariai ypatingai patenkinti.

Tos pačios ponios po to dar ap­
lankė su dovanomis Ir ligoninėje 
(Mickevičiaus g.) gulinčius sužeis­
tuosius mūsų karius.

Ta proga pastebėtina, kad šiuo 
gražiu Finansų Vadybos tarnauto­
jų pavyzdžiu turėtų pasekti ir ki­
tos lietuviškosios įstaigos. Mūsų 
vyrai, ilgus šaltos žiemos mėnesius 
su ginklu rankoje budėję fronte, o 
kartu ir mūsų tėvynės sargyboje 
šios kuklios pagarbos iš mūsų tik­
rai yra verti. Dar daugiau. Jiems 
mes esame skolingi, todėl kiekrae- 
na proga mūsų kariams, ypačiai 
sužeistiesiems, turimi parodyti kuo 
daugiau širdies.

(„Ateitis")

vaną mes, kariai, vertiname ne tik 
kaip materialinę, bet ir moralinę 
paramą ir širdingiausiai dėkojam 
p-lei mokyt. O. Rajeckaitei ir vi­
siems, prlsidėjusiems prie šios bran­
gios aukos, ir prašome aukotojų 
priimti mūsų geriausius sveikini­
mus ir linkėjimus iš Siaurės Rytų 
fronto.

Dalinio Vadas 
Feldpost Nr. 40797

Karių šeimoms Vilniuje, Velykų 
proga duosniai paaukojusioms mūsų 
sužeistiesiems kariams, gulintiems 
Vilniaus ligoninėse, velykinių mar­
gučių ir kitų dovanėlių, nuoširdžiai 
dėkojame ir perduodame mūsų su­
žeistųjų fronto vyrų gilią padėką už 
prisiminimą ir dovanėles.

„Kario Redakcija“ 
*0*

Kėželių (Biržų aps.) Jaunųjų Okinin. 
kų Rateliui ir p. J. Kačinskui už Paau­
kotus per ..Kario“ redakciją maisto 
produktus mūsų kariams Rytuose ir 
p. J. Gašlūnui už paaukotas knygas 
perduodame mūsų karių nuoširdžią 
padėka.

Abieju aukotojų atsiųsti maisto 
produktai buvo padalyti tarp kelio • 
likos Rytuose sužeistų mūsų karių ir 
jiems įteikti ligoninėse.

„Karlo“ redakcija

ĮjGflLVOSOHim)

Galvosūkis Nr. 2
(Vertinamas 1 t&.)

Į tuščius langelius įstatyta trūksta­
mas raides taip, kad gulsčiose eilu­
tėse gautųsi šių reikšmių žodžiai:

1. Pasaulio dalis. 2. Javų perdir­
bimo vieta. 3. Ginklas. 4. Laikotar­
pis. 5. Bedugnė. 6. Sprogstamoji 
medžiaga. 7. Nemunėlio intakas. 
Sprendimus siųsti iki birželio 15 d.

Micės kova au keturkojais banditais

6


	1943-nr20-KARYS-0001
	1943-nr20-KARYS-0002
	1943-nr20-KARYS-0003
	1943-nr20-KARYS-0004
	1943-nr20-KARYS-0005
	1943-nr20-KARYS-0006

